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RAKETOS GEMINI 6 KEUONĖ Į ERDVE ATIDĖTA
PRANCŪZIJA SIEKIA IŠLAIKYTI 
BALANSĄ TARP JAV IR RUSUOS
PARYŽIUS. — Visa Prancūzija ruošiasi pakartotiniam bal

savimui prezidento rinkimuose. Rinkimai įvyksta sekmadienį, 
gruodžio 19 dieną. Užvakar abu kandidatai pasakė per Prancūzijos 
televiziją ir radiją kalbas. Dabartinis prezidentas de Gaulle yra 
laikomas favoritu prieš socialistą Mitterrand, kurį remia komu
nistai ir kelios de Gaulle nemėgstančios dešiniųjų, grupės. Jis 
gautų dar daugiau rėmėjų iš centro partijų, jei jis viešai pasi
žadėtų laimėjimo atveju į vyriausybę nekviesti komunistų partijos. 
Dėl politinių — rinkiminių sumetimų Mitterand to viešai neskel
bia, tačiau, korespondentų žiniomis, jis privačiai yra pasižadėjęs 
su komunistais vyriausybėje nedalyvauti.

Siekia politinės lygsvaros
Prezidentas de Gaulle savo kal

boje į Prancūzijos gyventojus pa
kartojo anksčiau kartotas mintis, 
kad Prancūzija turi likti laisva, 
suvereninė valstybė. Ji turi lik
ti draugiškuose santykiuose su 
Amerika, tačiau ji lygiai turi iš
laikyti savo natūralią simpaniją 
Rusijai. Kartu ji neturi būti nė 
vienai pajungta. De Gaulle pri
dėjo, kalbėdamas apie Rusiją, 
kad režimai keičiasi.

Išlikdama laisva ir nesusiri- 
šusi, Prancūzija galėtų išvengti 
įsivėlimo į ginkluotus konfliktus 
ir galėtų tarpininkauti juos už
baigiant.

Kalbėdamas apie Nato ir Eli- 
ropės politinį susijungimą, de 
Gaulle pabrėžė, kad Prancūzija 
siekianti ekonominio Europos 
susivienijimo, bet ne politinio. 
Prancūzija nenori susirišti per 
Nato tokiais ryšiais, kurie galė
tų ją įvelti į karus, kurių Pran
cūzija nenori.'

U. X. —-------- *J------ '

vidaus reikalus de Gaulle nurodė, 
kad kai jo nebuvo valdžioje, 
Prancūzija per 12 metų turėjo 
net 23 vyriausybes. Jo oponen
tas Mitterrand buvo net 11-j e 
vyriausybių. Prancūzija buvo 
žinoma kaip “pasaulio politinis 
ligonis”. Jei jis pralaimėtų, 
Prancūziją ištiktų vėl toks pat 
likimas.

Mitterrand© kalba
Socialistų kandidatas Mitter

rand savo kalboje pareiškė, kad 
Prancūzijos likimą lemia ne vie
nas žmogus, bet visos tautos va
lia. Dabartinis Prancūzijos par
lamentas šiandien jau nebeatsto- 
vauja tautos valios, kalbėjo Mit
terrand. Reikėtų skubiai pra
vesti naujus rinkimus. Reikėtų 
glaudžiau susijungti politiniais 
ryšiais su kitomis Europos vals- 
tėmis. Tik tada galima būti] 
įgyvendinti taikingą sambūvį 
su Sovietų Sąjunga, kaip tai pra
dėjo prezidentas Kennedy su 
Chruščiovu.

Mitterrandas pažadėjo, kad 
jis, tapęs Prancūzijos preziden
tu, tuoj prisijungtų prie atomi
nius bandymus draudžiančios su
tarties, kurią pasirašė Amerika, 
Britanija ir Sovietų Sąjunga. Jo 
vadovaujama Prancūzija prisi
dėtų ir prie Ženevos nusiginkla
vimo konferencijos darbų, kur 
šiuo metu Prancūzijos kėdė yra 
tuščia, nes de Gaulle nepritaria 
nu siginklavimui.

Du konservatorių kandidatai, 
kurie pralaimėjo pirmuosius rin
kimus, pareiškė remią Mitter
rand. Vienas jų pareiškė, kad jis 
mažiau bijąs komunizmo Pran
cūzijos vidaus reikaluose, negu 
komunizmo Prancūzijos užsienio 
politikoje.

KHARTOUMAS. — Sudano 
policija konfiskavo apie 20,000 
kopijų Sudano komunistų laik
raščio “Al Meudan”.

ČIKAGA. — Madisono gatvės 
negrų tavernoje susimušė du kli
entai. Vienas buvo išmestas. Po 
kiek laiko jis grįžo su gazolino 
buteliu, išpylė jį ant grindų ir 
numetė degtukų. Kilus gaisrui 
ir panikai 12 žmonių žuvo if 14 
buvo sužeisti.

KROKUVA. — Lenkijoje bu
vo atidaryta Amerikos pinigais 
pastatyta netoli Krokuvos mo
derniška vaikų ligoninė. Atida
ryme dalyvavo naujas JAV am
basadorius Gronouski ir dešim
ties JAV kongreso narių dele
gacija, vadovaujama Wisconsin© 
atstovo Clement Zablocki.

ČIKAGA. — Koto* Qus HaU 
pasigyrė, kad šiais metais komu
nistų skaičius pakilo 2,000 paly
ginus su praėjusiais metais. Dar 
niekada Amerikos komunistų 
partija nepergyvenusi tokio pa
kilimo.

JAKARTA. — Indonezijos ka
riuomenės vadovybė pranešė, 
kad centrinėje lavoje (kovose 
žuvo pulkininkas Usman, kuris 
buvo perėjęs su savo kareiviais 
į komunistų pusę. Indonezijos 
karinė vadovybė išmetė 13 ka
rininkų už simpatijas komunis
tams ir už dalyvavimą sukilime 
prieš valdžia.

MONTREALIS. — Kanadoje 
streikuoti pradėjo prekybos lai
vyno karininkai. Apie 170 lai
vų bus sustabdyti uostuose.

BELGRADAS. — Jugoslavija 
ir Lenkija pasirašė naują pre
kybos sutartį, kurį numato padi
dinti abiejų kraštų prekybą 20%.

COLOMBO__ Ceilone policija
išardė studentų demonstraciją. 
Apie 200 studentų buvo sužeisti.

NICE. — Prancūzijoje labai 
sunkiai serga garsus britų ra
šytojas Somerset Maugham. Jis 
jau turi 91 metus.

LONDONAS__ Vagys, įsibro
vę į kunigaikščio Wellington© 
muziejų, surišo sargą ir pavogė 
kelias istorines brangenybes, 
jų tarpe Rusijos imperatoriaus 
Wellingtonui padovanota brang
akmeniais padabfcnftą maršalo 
lazdą.

COLOMBO. — Ceylono vy
riausybė ruošiasi pakeisti Cey
lono šventadienius, kurie nuo 
britų valdymo laikų yra krikš
čioniškų valstybių pavyzdžiu — 
sekmadieniai. Norima įsivesti 
budistų šventas dienas, kurios 
dažniausiai išpuola šeštadieniais.

BANGKOKAS. — Thailandi- 
joje sprogo du amerikiečių lėk
tuvai. Vienas lakūnas žuvo. 
Sprogimo priežastys tiriamos.

NEW DELHI. _ Indija įteikė 
Kinijai griežtą protestą, kuria
me sakoma, kad 350 Kinijos ka
reivių perėjo Himalajų kalnuo
se į Indijos pusę.

rirmaaienĮ įvyko dar vienas susirėmimas tarp atm’Močiu ir ko.
Kov.os eį° 35 myli^ artumoje nuo Saigono/gusos medžiu 

plantaci|ose, kur komunistai buvo sutraukę daug kariu. Paveiksle 
matome sužeistus amerikiečius.

IŠ VISO PASAULIO

KELI DIDELI MŪŠIAI P. VIETUME
Da Nange išniekinta budistu pagoda

~^au keIios dienos vyksta kieti mūšiai apie 
ir išTfl™ ^tuSinUf Da ^anBO bazės' Cia Pietl} Vietmi° daliniai 
Con^ keA.mer,kos marinai apsupo kelis batalionus Viet 
mene KornnX sustlprm‘VeguIiaria šiaurės Vietnamo kariuo- 
mene. Komunistai y i'^.abai gerai ia&sz.w;*>*- t-... •

bombomis ir napalm(?¥žtaisais. Abi pusės turi nemažų nuostolių.

Kitas didesnis mūšis prasidėjo Da Nango gatvėmis demonstra
vo 500 budistų.

Šis įvykis gali turėti nemalo
nių amerikiečiams politinių pa
sėkų. JAV ambasadorius Lodge 
tuoj susisiekė su vyriausia bu
distų vadovybe ir pareiškė, kad 
Amerika pasiruošusi atlyginti 
padarytus nuostolius ir net pa
statys naują šventyklą, nežiū
rint į tai, ar amerikiečių karei
viai buvo įvelti į šį darbą, ar 
ne. Karinė vadovybė pradėjo 
griežtai tyrinėti visą šį įvykį. 
Vienuolyno vyresnysis paskelbė, 
kad dėl šito Budos įžeidimo, jis 
nusižudysiąs.

WASHjlNGTONAS. — Turki
jos vyriausybė kreipėsi į Wa- 
shingtoną, prašydamas padėti 
įgyvendinti Turkijoje gimdymų 
kontrolę. Turkai prašo apie 3 mi
lijonus dolerių reikalingai pro- 
pogandinei medžiagai ir automo
biliams pirkti. Jais bus pasiekia
mi tolimieji Turkijos kaimeliai 
ir ten skleidžiama propaganda už 
šeimų planavimą.

į pietus nuo Saigono. čia vyriau
sybės kariuomenės daliniai su
sitiko virš 1,000 Viet Congo jėgą. 
Čia irgi žemės kariuomenei ne
mažai padeda aviacija, šiaurės 
Vietname vakar ir užvakar lėk
tuvai dėl blogo oro neskraidė.

Pakartojo reikalavimus
Hanojaus režimas paskelbė 

savo laikrašiuose atsakymą į 
Amerikoje daromus pasiūlymus 
sustabdyti Šiaurės Vietnamo 
bombardavimą. Tai būtų įžanga 
į taikos konferenciją. Hanojaus 
vyriausybė paneigia, kad tokio 
sustabdymo užtektų. Ji sako, 
kad amerikiečiai ruošiasi dar di
desniam karui ir bombardavimo 
sustabdymas tebūtų “imperialis
tų apgaulė, siekianti užmigdyti 
šiaurės Vietnamo budrumą”. Ko
munistai tvirtina, kad Ameri
ka, jei turi tikrai gerų norų, tu
ri įrodyti juos gerais darbais. O 
tie darbai būtų — pripažinti
Šiaurės Vietnamo “keturis rei
kalavimus”, kurių vienas yra 
amerikiečiams pasitraukti iš P. 
Vietnamo.

Komunistinės Kinijos radijas 
vėl paskelbė savo grasinimus. 
Kinija esanti pasiruošusi karui, 
jei Amerika jį primes Kinijos 
liaudžiai. Tas karas neturėsiąs 
jokių ribų. Kinijos žmonės esą 
pasiruošę sutikti imperialistų 
agresiją bet kuriuo' metu.

Nukirto Budai galvą
Visą Pietų Vietnamą sujaudi

no Da Nango budistų šventyklos 
įžeidimas. Vienas budistų vie
nuolis pastebėjęs, kad iš Khue 
Bac pagodos išbėgo amerikietis 
kareivis. Įėjęs į pagodą vienuo
lis pamatęs, kad auksinio Budos 
paveikslas yra be galvos. Įvai
rūs budistams šventi papuošalai 
ir maldyklos įrankiai rasti išmė
tyti ant žemės. Vienuolyno vir
šininkas tuojau uždarė pagodą 
ir paskelbė, kad ji yra sutepta.

Šolocliovas vengia 
sutikti rašytojus 
STOCKHOLMAS.—Už vakar 

sovietų rašytojas šolochovas pri
ėmė literatūros Nobelio premi
ją. Kelias dienas šolochovas 
slapstėsi Stockholme, kur jį no
rėjo sutikti britų rašytojas ir 
knygų leidėjas Mark Bonham 
Carter. Jis išleido sovietų rašy
tojo Terz raštus Britanijoje. Car
ter ir kiti rašytojai norėjo kelių 
pasaulio rašytojų grupių vardu 
kreiptis į šolochovą, kad jis už
stotų du sovietų kalėjime laiko
mus rusų rašytojus, kurie bus 
teisiami už tai, kad spausdino 
savo raštus užsienyje. Abu ra
šytojai: Yuri Daniai ir Andrei 
Sinijavski gali gauti po septy
nis metus.kalėjimo.

šolochovas tačiau atsisakė 
Carterį priimti, jo vengė, neįsi
leido' jo į savo kambarį viešbu
tyje, neatsakė į kelis jo laiškus. 
Matyt, kad Šolochovas, išgyve
nęs tiek visokių valymų, nedrįs
ta rizikuoti savo sočiu gyveni
mu dėl kokių ten laisvės reika
laujančių rašytojų.

Padidino tarybą
NEW YORK AS. — Jungtinės 

Tautos išrinko naujus Saugumo 
Tarybos narius. Neseniai buvo 
nutarta, kad tos tarybos narių 
skaičių reikia padidinti. Patrrin- 
Naujieji nariai, išrinkti dviejų 
metų tarnybai yra: Argentina, 
Bulgarija, Mali, Nigerija, Ugan
da, Naujoji Zelandija ir Japonija.

šiandien turės būti perbalsuo- 
ta ar Naujoji Zelandija ar Japo
nija turės dviejų metų terminą. 
Pralaimėjusioji valstybė tebus 
taryboje vienus metus.

Alabamos teismas
SELMA, Ala. — Praėjusį 

penktadienį Alabamos teisme 
baltųjų juri komisija pripaži
no nekaltais tris baltus vyrus, 
kurie buvo kaltinami nužudę Bos
tono kunigą James Reeb, kuris 
buvo atvykęs į Alabamą demons
truoti už negrų teises.

Komisijos sprendimą baltųjų 
pilna teismo salė palydėjo1 ploji
mais. Prokuroras buvo pakvie
tęs eilę liudininkų, kurie visą 
įvykį matė. Vienas jų teismo 
buvo pripažintas neprotingu, ki
tas atsisakė liudyti, trečias pa
liudijo, kad nužudymo metu vie
nas iš kaltinamųjų buvo su juo 
toli nuo įvykio vietos.

Cape Kennedy aerodrome specialistai išima iš erdvėlaivio netiksliai 
veikusią greito skaičiavimo mašiną ir įdeda nuają, kad skrendantieji 

astronautai gautŲ tikslius apskaičiavimus.

VAKAR NEPAVYKO Į ERDVĘ IŠŠAUTI 
ANTROJO - “GEMINI 6” ERDVĖLAIVIO

CAPE KENNEDY. — Amerikos erdvės ir aeronautikos agen
tūrai nepavyko vakar pasiųsti į erdves antrojo erdvėlaivio “Gemini 
6”, kuris turėjo susitikti su orbitoje esančiu “Gemini 7”. Manoma, 
kad dėl to yra kaltas nepaprastas skubėjimas, kuris buvo rei
kalingas statant ir paruošiant raketą. Vietoj normalaus 29 dieni] 
pasiruošimo, technikai teturėjo 9 dienas, nes antrasis erdvėlaivis 
turėjo^ pakilti iš to paties bokšto, kurį naudojo “Gemini 7”. šias 
eilutes rašant dar nebuvo nustatyta priežastis, kodėl raketa buvo 
automatiškai sustabdyta ir visi pasiruošimai nutrūko, paskutiniu 
momentu. Nuodugniam patikrinimui bus reikalingos keturios 
dienos.

Statybos rūpesčiai
Kas rūpi suvalkiečiams, žiū

rint šakių rajono kompartijos 
sekretoriaus akimis?

Rūpesčiai, kuriuos tas sekre
torius (J. Gaudašius) dėsto vil- 
niškėj Tiesoj (lapkričio 24), yra, 
žinoma, daugiau “pavieto virši
ninkų” ir naujosios mados dvarų 
urėdų (kolchozų pirmininkų, 
sovchozų direktorių) rūpesčiai, 
negu visų suvalkiečių. Bet tam 
tikra dalimi tie viršininkų rū
pesčiais sutampa ir su visų rū
pesčiais.

“Į kaimą žmonės dažnai neno
ri eiti vien dėl to, kad nėra kur 
gyventi... Nepaprastai opus kai
me statybinių medžiagų klausi
mas... ūkio darbininkas, jei jis 
keliasi į gyvenvietę, turi tuos 
metus iš viso n p H i vK tj n ir« 
tęs savo jėgomis negali”.

čia sekretorius kalba ne apie 
miestiečius, nenorinčius eiti į 
kaimą, o apie tuos pačius savo 
dvarų kumečius — kolchozinin- 
kus, kurie tebegyvena senosio- 
savo sodybose, išsilaikiusios iš 
to meto, kai jų gyventojai te
bebuvo savarankūs ūkininkai. 
Dabar kaikurie jau ir panorsta 
keltis į projektuojamus kaimus 
— gyvenvietes, nes ir senosios 
sodybos tampa vis mažiau betin
kamos gyventi, kadangi joms 
taisyti medžiagų dar sunkiau 
gauti, negu kolchozinėms staty
boms; tiems tyčia neduoda, nes 
nori greičiau panaikinti vienkie
mius. O1 iš kitos pusės —nėra 
medžiagų ir proteguojamoms 
statyboms kolchozų gyvenvie
tėse.

Šakių rajono sekretorius sako, 
kad “Rajonas turi planą perkel
ti į gyvenvietę 180 gyventojų”, 
bet norinčių statytis susidary
siąs gal koks šimtas, todėl pla
nas negalės būti įvykdytas. To
dėl, kad, jeigu medžiagos ir yra, 
trobą žmogus turi statytis pats 
ir tuo metu negali turėti paja
mų.

Čia jau kyla ir vien viršinin
kams rūpestis dėl biurokratiškos 
tvarkos. Jei aštuonių dešimčių 
medžiaga liks nesunaudota, tai 
viršininkai norėtų, kad pats kol- 

1 chozas iš jos statytų namus. Bet 
jam tų medžiagų naudoti ne
leista. Kolchozas, sako sekreto
rius, ir stato, “bet stato tik iš 
savo medžiagų: nugriovę senus 
tvartus, klėtis, nes plytų, cemen
to, šiferio be paskyrų negausi”. 
(»Seni tvartai ir klėtys dabar 
kolchoze “savi”, bet jie gi iš vie
tinių ūkininkų nusavinti, kai 
tuos ištrėmė Sibiran).

Kenčia urėdai dėl biurokrati
jos ir kitose srityse. Sekretorius 
pasakoja, kad “Šešupės” sovcho- 
ze (vis šakių rajone) tvarto pro
jekte numatė tam tikro modelio 
(SO-300) automatinę pašaro pa- 
davyklą, o jos iš viso niekur ne

šis suvėlinimas gali priversti 
mokslininkus užvilkinti pirmo
jo erdvėlaivio kelionę viena, ar 
dviem dienom. Susitikti erdvėj^ 
dar nėra atsisakyta. Tai dar ga
li įvykti, jei laiku bus nugalė
tos visos kliūtys sutrukdžiusios 
antrojo erdvėlaivio iššovimą.

“Gemini 7”, tuo tarpu jau su
mušė visą eilę patvarumo rekor
dų. Abu astronautai jaučiasi 
gerai, tik vis didėja nuovargis. 
Vienas jų erdvėje gavo slogą, ta
čiau jokių vaistų jis neima ir to
liau normaliai atlieka visus jam 
pavestus darbus.

Jei laiku pasiseks iššauti ant
rąjį erdvėlaivį, jie abudu erd
vėje susitiks ketvirtoje jo orbi
toje apie žemę. Reikalingus susi
tikimui manevrus daugiau darys 
antrasis erdvėlaivis, nes jis turės 
daugiau kuro. Jis skraidys apie 
nSFi&F kehirpedų-atštūmd.

Jei tai pavyktų, tai čia irgi 
būtų naujas erdvės rekordas, nes 
sovietų erdvėlaiviai buvo “susi
tikę” erdvėje, tačiau atstumas 
tarp jų buvo virš trijų mylių.

Abu “Gemini 6” astronautai 
Walter Schirra, 42 metų laivy
no kapitonas ir Thomas Stafford, 
aviacijos majoras buvo labai ne
patenkinti skridimo atidėjimu. 
Jų pastabos buvo tokio pobūdžio, 
kad radijo komentatoriai nega
lėjo jų pakartoti savo klausyto
jams. Nepatenkinti buvo ir erd
vėje skraidančio erdvėlaivio la
kūnai. Jiems jau nusibodo vie
niems visą savaitę būti. Be to, 
susitikimo aitdėjimas reiškia, 
kad jiems gali tekti skraidyti ne 
14, bet, gal 15 ar 16 dienų.

Statys bombonešius
AUSTIN. — Gynybos sekre

torius McNamara pareiškė spau
dos konferencijai, kad preziden
tas davė sutikimą Amerikai sta
tyti naujus supersoninius bom
bonešius, kurie ateityje pakeis 
dabartinius, pradedančius senti 
B-52. Pradžioje bus pastatyti 
2’10 lėktuvų, kurie kainuos 1.75 
bilijonus dolerių. Iki 1971 metų 
Amerika tų lėktuvų turės jau 
680. Bombonešiai, kurie vadina
mi FB-111, ilgainiui padengs sa
vo išlaidas, nes jie kainuoja ma
žiau už B-52, be to, jiems reikia 
trumpesnių pakilimo takų, jie 
galės būti laikomi ir tokiose ba
zėse, kuriij dabartiniai bombo
nešiai negali naudoti.

Naujųjų bombonešių greitis 
bus virš 1,200 mylių per valan
dą. Jie galės nuskristi tarp 6,000 
ir 8,000 mylit] atstumus.

galima gauti. “P’akeistume ki
tu”, sako sekretorius, “bet apie 
tai bankas neduoda nė galvoti. 
Girdi, kas numatyta projekte, tą 
ir statyk, nes kitaip negausi pi
nigų”... (E)
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Istorinis Lietuvos ūkininkijos pagerbimas
DĘTROITAS. — Lietuvos ūki

ninkijos ir ž. ū. darbininkijos pa
gerbimas Detroite padarė visuo
menėje gilų įspūdį, ilgam neiš- 
dilstantį.

Bažnyčioje pamaldose žmonių 
spūstis, salė pilna, trūksta vie- .. 
tų. Ir kaip nepagerbsi Lietuvos i rijoje vaidmenį.

šis luomas, lietuviškos šeimos,

ti, kad š. m. gruodžio 5 d. De
troite ruošiamas Lietuvos ūki
ninko pagerbimas.

Tai labai kilni Jūsų ir kitų 
iniciatyva. Lietuvos žemdirbių, 
ūkininkų luomas yra suvaidinęs 
vieną svarbiausių Lietuvos isto-

ūkininkijos? Juk ji sudarė ka- ______ 7
riuomenės kadrus — savanorius, tradicijų ir papročių saugoto- 
partizanus, kovų našta gulo ant jas, kūrėjas ir puoselėtojas yra: 
ūkininkijos ir darbininkijos pe- tas veiksnys, kuris daug lėmė, 
čių.

Pagerbti maldose, pagerbti at
silankymu ir svarbiu pranešimu 
VJiko atstovo — gen. sekr. J. 
Audėno. Lietuvos atstovo Ka-jir krauju aplaistyti ne tik tėvy-i 
jecko sveikinimu, agr. Ig. Andra- 
šiūno išsamiu nušvietimu ūki
ninkijos įnašo į krašto ūkį ir 
kultūrą.

Maloni stagmena buvo p. Sims- 
Černeekytės specialiai sukurtas 
eilėraštis — Lietuvos ūkininkas. 
Visa eilė sveikinimų išklausyta. 
Po meninės dalies, buvęs ūkin. J. 
Atkočaitis padėkojo pavergtų
jų ūkininkų vardu visiems da
lyviams, rengėjams, sveikinu
siems. Lieūvos ūkininko pager
bimas baigiamas Lietuvos him
nu.

Lietuvos gyvenime.
žemdirbiai, artojėliai — įam-l 

žinti Lietuvių Tautos dainose, j 
mene ir istorijoje. Jų prakaitu!

Garbingasis Lietuvos 
ūkininke,

Lietuvos 1
Basanavičius, Kudirka, Vaižgan
tas ir kt__ nutiesę gaires ir pa
ruošę Lietuvos laisvės kelius, 
pažadino lietuvį ūkininką kovai 
su krašto priešais — okupantais.

Laisvės ir teisingumo troški
mas buvo toks stiprus, jog tu, 
lietuvi, nesibijojai nei kalėjimo, 
nei trėmimų į Sibirą. Tu kovo
jai dėl savo tikėjimo, dėl lietu
viško rašto, dėl kalbos ir krašto 
laisvės.

Lietuvos ūkininkas ir darbi
ninkas, išgirdę šauksmą kovai 
dėl krašto laisvės, pirmieji sto
jo savanoriais ir partizanais. 
Nemaža kraujo pralieta, bet lais
vė iškovota.

Lietuvos dainius Maironis 
kvietė imtis arklo, knygos, lyros 
ir eiti Lietuvos keliu. Tu, mie- 
našumą, jog ir viso krašto ge
rovė sparčiai kilo ir pasivijo va- 
karų kultūrą. Moderniškos mo
kyklos apjuosė visą kraštą. Pie- ' 
ninės, cukraus ir maisto fabri
kai klestėjo; išaugusi koopera
cija pašalino spekuliantus, ūki
ninko išnaudotojus. Tai buvo 
laisvės metas Jūsų krauju ir pra
kaitu sukurti.

Šiandien Tu vėl esi svetimųjų 
grobikų apiplėštas, atimta iš ta
vęs nuo amžių įgytoji žemė mai-

krašto pranašai — 
s TTii/HrVa Vainora n-

nės laukai, bet visi žemynai, 
koncentracijos stovyklos Vokie
tijoje ir, ;
bire.

Kartu su Jumis visais — len
kiu galvą Lietuvos žemdirbiams, 
ūkininkams. Mielai jungiuos 
dvasia prie jų pagerbimo šian
dieną.

Tikiu, kad Jūsų surengtos Lie
tuvos ūkininko pagerbimas su
stiprins ne tik mūsų visų pri
sirišimo ir meilės tėvynei jaus
mus, bet kartu — tai sustiprins 
ir mūsų jaunosios kartos gre
tas.

Padėka priklauso mūsų ūki
ninkams, žemdirbiams už viską, 
ką jie padarė. Ją telydi pastan
gos bei ryžtas, galimybės ribo
se, lengvinti Jų nelaimingą da
lią tėvynėje.

Te galimai greičiau išaušta 
jiems Lietuvos tikrosios laisvės 
ir nepriklausomybės rytas.

J. Rajeckas,
Lietuvos Atstovas

ŪLUVJIY1U0 V VA1U- , 
ypačiai šiurpiame Si-

Nutarimas Uigijos persekiojimą ir, vieton
1965 metų gruodžio 5 dieną1 • komunist'nio ™PerialiZmo,

m- t> v * • • • ■ rusinimo ir ateizmo brukimą;V kA? • 'ietUVla\SUSlr,ln- j 4) reikalauja, kad Sovietų Są- 
I LPT r A™, • u1 •’ tu°jau atitrauktų savo ka

liausę Juozos Audėno, buvu-j rines jėgas ir admin*istra£ljo3 
I U,V0S zemes ™nls-1 bei komunistų partijos aparatus 
terio, dabar egzilo ir Vyriausio iš Li8tuvos ir duot !ai 
Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto čiai lietuvi tautai tvarkvti sav0 
generalinio sekretoriaus prane- politiniuSj ekonominius ir kuitū- 

rinius reikalus;
5) prašo Jungtinių Amerikos 

i Valstybių Prezidentą, kongresą 
: ir viso pasaulio vyriausybes pa- 
j dėti lietuvių tautai išsilaisvinti 
i iš okupacinės priespaudos be- 

1) reiškia griežtą protestą; farpiaj reikalaujant, kad Sovie- 
Lietuvos okupantui — Sovietų gąjunga tuojau pasitrauktų 

Į Rusijai, dėl lietuvių tautos su-.'jg LietuVos ir Jungtines Tau- 
■ velninių teisių uzurpavimo ir tas> kad jos svarstytų sovietinį 
kliudymo laisvai ir savarankiš-: kolonializmą Lietuvoje ir pri- 
kai tvarkyti savo tautos ir vals- versty sovietus pasitraukti iš 
tybės reikalus; ' Lietuvos.

i 2) griežtai protestuoja prieš__________________________
Į žemės iš ūkininkų atėmimą ir ---- - --------—-------- -------- ---

damas kovas dėl savo ūkinės lais
vės ir Lietuvos valstybės nepri
klausomybės, ir kitų kalbėtojų i 
kalbas, vienbalsiu savo nutarimu 
susirinkimas:

Marquette Parko lituanistinės mokyklos mokytojai.Jėdi iš ka.rės i dešinę: Marra Pėteraitienė Filomena Tarų- i Z?meS .1S. aierainW
lienė, Kazimiera Bradūnienė, Rožė Kriaučiūnienė, Dutė -^ dokienė, Ona jagėlrenė. Stovi iš kairės i dešine: Pet-! v^e^on laiSv0 ūkininkavimo, pn- , ■■SKAITYK KASDIE&* 
ras Zibūn^s, ^Magdalena Sulaitienė, Zita Visockien mokyklos vedėjas Pranas Razminas. Tt-nL-e*-* i TmvcAi’nn irVininlro- a t* A A A ft®®®®!’*, f?

Būkite pasveikinti 
Lietuvos ūkininkai

Sunku rasti sąmoningesnius, 
darbštesnius ir pasiryžusius, 
kaip Lietuvos ūkininkus, kurie 
buvo pavergti. Tačiau jie pir
ko slapta lietuvišką knygą Si
biro katorgos ir mirties kaina. 
Kiek kaimas davė tautai žadin
tojų, vadų bei kultūrininkų. Pats 
pasitenkindamas minimumu, nuo 
tamsos iki tamsos dirbdamas su- »yu fanarų AUTLUrOS taUTaS.

(Tas ūkininkas, laisvės sakalas, 
teisybės mylėtojas ir genialus, 
okupantų nunuoginamas, prie

vartaujamas kolkoze ar ištre
miamas į Sibirą žiaurioms kan
čioms ir bado mirčiai; jų jaudi
nantis balsas liudija ir šaukia: 
teisybė turi būti viena ir amžina 
kaip saulė danguje.

25 metų Lietuvos kančių, 
ir sklinda 

plačiai pasaulyje, ir tylų vakarą
I Šauksmo aidas girdis ii

tintoja, išvarytas iš gimtųjų na-1 pJa^ai Pasaulyje, ir tylų vaKarą 
Paaugę isgirs.me laisves ai-mų, ištremtas į Sibirą už tai, kad 

tu mylėjai savo kraštą, savo tė
vynę. Tavo šeima ir giminės iš
sklaidyti ar nužudyti. Tu vėl esi 
-Maskvos plėšikų pavergtas, ne
ši sunkią baudžiavos naštą, be 
teisės pasirinkti darbo vietą, mo
kyklą, tu nesinaudoji savo dar
bo vaisiais — jį sudoroja vergi
jos kūrėjai — rusiški grobikai. 
Tu negali auklėti savo vaikų 
krikščioniškoje ir tautinėje dva
sioje.

Mes čia, Detroite, gausiai su
sirinkę, tikėdami teisingumo per
gale, reiškiame nuoširdžią užuo
jautą Jums esant sunkioje ver
gijoje. Mes darysime viską, kad 
tu, lietuvi, būtum laisvas savo 
krašte — laisvoje tėvynėje Lie
tuvoje ir naudotumeis savo dar- , 
bo vaisiais.

dą kraujuotus žemės dejavimus.
Lapkričio 13 dienos beldima- 

-5 į pasaulio sąžinę, tegul na-

Lietuvos atstovo
J. Kaįecko sveikinimas
Man labai malonu buvo patir-

’ sis į pasaulio sąžinę, tegul pa
virsta laisvės trokštančiu uraga
nu ir tegul tesudaužo gimtosios 
žemės vergijos pančius.

Tik vyrai ir moterys, jauni ir 
seni petys į petį sugretinkime 
eiles ir stokime garbingon ko
von išlaisvint Lietuvos. Perdaug 
pralieta kraujo, perdaug turtin
ga Lietuvos istorija laisvės žy
giais. Nežinomo tautos kapo 
nieks mums nesupils, jei mes 
patys jo nesupilsime, žengdami 
į pakalnę su nesąmoninga mirčia.

Jungdamiesi su jumis prie šio 
minėjimo, lenkiame galvas prieš 
lietuvį ūkininką už jo veiklą gim
tai žemei ateinančiuose laisvės 
žygiuose ir pasiruošimuose kaip 
ir praeityje. Linkime, kad mes 
visi greit sulaukstumėm juodos 
duonos kąsnio brandusio savuo
se laukuose, kur skamba liaudies 
dainos. Nuoširdžiausia pagarba

current dividend ©n Investment bonus
4'/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4 Va % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietq; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

agronomams šį minėjimą su- 
remgusiems.

Juozas Sadūnas, 
Lietuvių agronomų sąjungos 

Cicagoje pirmininkas

Malonūs Lietuvos 
ūkininkijos atstovai I

Sveikinu Jus suvažiavusius į 
šį susirinkimą. Džiaugiuosi Jū
sų lietuvišku vieningumu ir la
bai malonu, kad prisimenate pa
vergtos Lietuvos ūkininkų var
ganą gyvenimą.

Dėkoju už pakvietimą. Labai | 
norėčiau būti Jūsų tarpe ir pasi-| 
dalyti mintimis apie dabartinį' 
Lietuvos ūkininkų gyvenimą, bet I 
vis tik man sibiriokui toloka Jus 
pasiekti.

Būtų Jums labai liūdna, jei 
dabar išvystumėt savąsias bu
vusias gražias ir mielas sodybas. 
Nesaugo dabar sodybų kryžiais 
Nėra pakelėse Rūpintojėlių. Ne
lydi jie ir nesutinka einančio 
lietuvio ūkininko į kolcozinį la- ji 
žą. Kryžiai, kaip matau, irgi pa- I 
bėgo kartu su DP į Ameriką. ||

Sodai išnaikinti ir prie sodybų IĮ 
nešnara apie Lietuvos didingą I 
tais į jas pažvelgus. Pakrypu- j i 
sios aplūžusios, netaisomos ir I 
kiaurais stogais. Ūkininkui pa-1| 
likta tik grįčia ir tvartai, o visi I 
kiti ūkio trobesiai suvalstybinti I 
ir dalis jų nugriauta. Senųjų Į 
pastatų taisyti neduoda, nelei- Į 
džia ir naujų statyti. Norima I 
greičiau visus suvaryti į nau- I 
jai suprojektuotas kolūkių gy- Į 
venvietes. Ten bus viskas po I 
budriomis partijos akimis.

Senosios sodybos stovi ant ža- I 
lio lopinėlio žemės, o aplinkui so- I 
vietinių dvarų juodi arimai te- | 
siasi kiek akys beužmato. Gerai, I 
jei yra dar kokie nors krūmai || 
čia pat, tai nors vienintelę kar
vutę galima prisirišti. Jei ne, tai 
vesk ją į toli paskirtą ganyklą. 
O karvė.' dabartinėje Lietuvoje 
— šeimos maitintoja. Tik ji augi
na mūsų tautos jaunąją kartą 
ir gina nuo bado.

Skaitau, kad čia visi esame 
laimingi. Galima ramiai mie
goti — nesuims. Nereikia pa
taikauti komunistinėm bonzom, 
kad neužpyktų, kad ką nors ne
išknistų iš nepriklausomybės lai
kų gyvenimo, kad ko nors inkri
minuojančio neprirašytų jūsų 
sąskaiton. Nereikia metais tau
pyti, kad galėtum nusipirkti sau 
ir šeimai šiokį tokį drabužėlį. 
Nereikia stovėti ilgiausioje eilė
je, kad galėtum nusipirkti juo
dos kasdienės duonos gabalėlį. 
Krautuvėje ant sienos kabo są
rašas, kurių prekių ir kiek gali
ma duoti pirkėjui į rankas. Ir 
dažniausiai gauni tik 0.5 kg. 
maisto.

Prisiminkime ir pagerbkime 
buvusį žvalų, darbštų, apsukrų 
ir sumanų nepriklausomos Lie
tuvos ūkininką. Juk jis taip 
mylėjo savąją žemę, kuri-dabar 
iš jo rankų išpiešta. Nėra jo vei
de tos šypsenos, kurios ir dangus 
jam pavydėjo, kai jis lankė savo 
brandžiuosius javų laukus, o 
sunkios javų varpos nuolankiai 
jam lenkėsi. Dabar jis pavers-.

tas tikru ugėliu.
Noriu Jns palinkėti sėkmės 

tolimesnėj kovoje stengiantis 
išlaisvinti sietuvos ūkininką ir 
grąžinti ja savo žemę.

Trūksta tėvo Gedimino | verstiną kolektyvinio ūkininką-1 A L* A g fi F 4 f* '•
Foto V, Noreikos vimo * kolchozuose įvedimą, kas Ji Į”

Nesiskųskit per šventes, kad 
‘nėra ko valgyti” čia gyvenant.

Taigi sėkmės Jūsų darbuose.
Stasė Rūkienė,

1941 m. Sibiro tremtinė

yra sunkesnė baudžiava, negu 
ji buvo, daugiau kaip prieš šim
tą metų Lietuvoje panaikinta;

3) griežtai protestuoja prieš 
tautinių švenčių panaikinimą, 
tautinių tradicijų niekinimą, re-

Lietuviai taipgi perka ir parduod i 
ir progas suž’no tiktai per

l£z$AFHY Of s 
7 YOU* SAVINGS

Ki ruošiate planus savo ateičiai, turėkite

fflCAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

Sėlmingai darančią biznį ir aptarnaujančią
lietuvius virš 40 metą

VAByiNG]

gahje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą

mokamas

6245 So. Western Avenue

Turtas virš 
$50,000,000.00

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jusu taupymo planu reikalavi-riuo laiku, pagal jusu taupymo planu 
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai
dividendas du kartu i metus pridedamas prie jūsų 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas taupymo
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios Įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

e NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JI LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE JI BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška musų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.

VALANDOS:

PIRMADIENI . . . 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
ANTRADIENI .... 9:00 A. M. — 4:00 P. M.

Savo nariams turime pilną patarnavimą
• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• Šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame 

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

TREČIADIENI visą dieną uždara.
KETVIRTADIENĮ . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
PENKTADIENI .... 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
ŠEŠTADIENI .... 9:00 A. M. — 12:30 P. M.

UP TO 
$10,000

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Tel.: GR 6-7575
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LIETUVIU JURU
SKAUTUOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650

Skautybės kodeksas pasauli
nės kultūros šviesoje yra at- 
spindis aukščiausio žmogiško 
idealo. Tad kuris skautas-tė nuo-

sekliau išgyvens skautybės pro
grama, tas arčiau priartės ir 
prie idealo — asmenybės aukš
tumų. Red.

IŠ CLEVELAND© PADANGĖS
Š. m. spalio mėn. 17 d. Cle

veland© jūrų skautų Klaipėdos 
vietininkijos vietininko j. v. s. 
V. P'etukausko bute įvyko ben
dra vietininkijos vadovų ir bu
džių sueiga, kurioje buvo ap
žvelgtas šių metų buriavimo se
zonas ir tuomi užbaigtas šių 
metų buriavimo ir vandens už
siėmimų laikotarpis. Sueigoje 
dalyvavo ir vietininkijos vadovų 
budžių šeimų nariai ir svečiai.

Sueigos metu buvo perskai
tytas LJS Vyriausio Skautinin
ko įsakymas, kuriuo jūr. bud. 
vlt. Rimas Dumbrys, jaun. jūr. 
skt. Rimas Aukštuolis ir Petras 
Gaižutis, už gera ir pavyzdinga 
skautavima buvo apdovanoti 
LJS žuvėdros žymeniu.

Taip pat šio sezono užbaigia
mosios sueigos metu jūr. bud. 
vlt. Rimas Dumbrys, kuris iš
vyksta į “Dėdės Šamo” tarnybų, 
laivyno karo mokykla, atsisvei
kino su pasiliekančiais skautau- 
ti broliais. Tikimasi, kad brolis 
Rimas, grįžęs po tarnybos, bus 
visapusiškai paruoštas ir galės

vadovauti Cleveland© jūrų skau
tams.

M. Jankaus budžių įgulos va
das j. sktn. P. Petraitis, išvyks
tančiam R. Dumbriui, budžių 
įgulos vardu įteikė LJS Budžių 
vimpilą, o vietininkas j. v. s. 
V. Petukauskas prisegė LJS žu
vėdros žymenį.

Šia proga svečias sktn. V. Ba
cevičius, susirinkusiems sueigos 
dalyviams papasakojo savo įspū
džius iš lankymosi Europoje, o 
šeimininkė sktn. A. Petukaus- 
kienė po sueigos visus skaniai 
pavaišino.

— Š. m. spalio mėn. 24 d. įvy
ko kap. S. Dariaus jaun. jūrų 
skautų laivo iškyla į Metropoli
tan parką, kuris ką tik naujai 
buvo atidarytas j visuomenės 
naudojimuisi. Iškyloje dalyvavo 
10 bebrų, kurie susipažino su 
šio parko grožybėmis, šių metų 
paskutinei bebrų iškylai vado
vavo laivo vadas j. psk. A. An- 
drašiūnas, jam talkininkavo j.

Garbingąjį svetį pasitikus. LJS Juodkrantės tunto ir kitokautės pasitiko 
Chicagos burmistrą Daley su duonos kepalėliu ir rūtos šakę ką burmistras 
maloniai ir priėmė iš skaučių. Nuotrauka daryta Tautu (odoje, prie lie
tuviu maisto skyriaus. (Gaila, nuotraukoje nesimato mekp ornamentu, 
puošusių lietuviu maisto skyrių, o jie traukė į save daugelbkis. Dekoravo

Juodkrantės tunto skautės). Paroda įvyko š; m. lapkričio mėn. 16—17 d. 
Navy Pier, Chicagoje. Nuotraukoje matomas burmistras Daley apsuptas 
skaučių, pusratyje stovi: V. Gasnerytė, Jaunė, Daiva Kunkulevičiūtės, K. 
Stankutė V. skt. Z. Juškevičienė ir kitos skautės.

laivų nesutikta. Ant kranto pa
pusryčiauta ir 10 vai. toliau. 
Pūtė šiaurys vėjas. Teko plauk
ti zigzagais ir todėl nuo 10 vai. 
ryto iki 6 vai. vak. padaryta vos 
5 mylios. Vakare vėjas sustip
rėjo ir buvo pasiektas Goderich 
uostas. Nakvota uoste ant lai
vo.

skt. P. Petraitis. Nors ir oras I 23-čios dienos apie 12 vai. vė- 
buvo sausas ir šaltokas, bet iš-pas nepalankus. Iki 6 vai. p. 
kyla vispusiškai pavyko.

PAGERBTI HURON EŽERO NUGALĖTOJAI
1965 m. rugpiūčio mėn. 26 d. 

Detroite, Lietuvių Namuose, L. 
K. Šarūno laivo budžiai suren
gė Huron ežero nugalėtojams: 
v. v. A. šatraičiui, vair. L. Juš
kai ir vair. R. šadeikai pager
bimo vakarienę. Dalyvavo jūrų 
skautų tėvai, rėmėjai, radijo ir 
Dariaus-Girėno klubo valdybų 
atstovai. Vakarų pravedė j. sk. 
budis A. Plečkaitis. Įžanginį 
sveikinimo žodį tarė j. ps. J. Bau
blys pabrėždamas jaunuolių drą- 
sų žygį kaip egzaminų perei
nant į vyrus, kaip tai seniau bū
davo ir kaip dažnai dabar savai
me pasitaiko — jaunuolio stip
resnis pergyvenimas padaro jį 
vyriškesniu. O ir jūrų skauti
ja siekia jaunuolį padaryti drą
siu vyru.

Vaizdžiai ir su humoru kelio
nės vadovas v. v. A. Šatraitis 
smulkiai nupasakojo visą kelio
nę (dedame atskirai). Kiti du 
kelionės dalyviai atpasakojimą 
papildė. Prie kavutės kelionė 
gyvai diskutuota. Ta pačia pro
ga kelionės dalyvis vair. L. Juš
ka buvo pasveikintas sulaukęs 
20 metų amžiaus. Be to, jis su 
trečiu kelionės dalyviu vair. R. 
šadeika išeina į kariuomenę — 
marinus. Jiems palinkėta sėk
mės.

Pabaigai j. ps. J. Baublys vėl 
tarė žodį, kad jūrų skautijos 
įdėja Detroite nemirs, tik reikia 
vadovams pasitempti. Priminė, 
kad Kanados ir JAV jūrų skau
tijos nepirma kelionė burlaiviais 
siekianti šimtus mylių, todėl sau
sumos ir oro skautija savo žy
giais (sausuma ar oru) irgi tu-

retų daugiau garsinti lietuvio 
skauto vardą Kanadoje ir USA.

Pasikalbėjimas su kelionės 
įvykdytojais

Kelionė planuota jau kelinti 
metai. Praktinio patyrimo gau
ta dvi vasaras buriuojant prie 
Detroito St. Clair ežere. Daly
vauta su amerikiečiais regatoje 
ir laimėta 3-čia vieta. 1964 me-

| p. padarėme 3-4 mylias. Vaka
re gavome pietų vėją ir 24-tos 
d. rytą buvo pasiektas South
ampton. Vėjas pakilo iki 20-25 
mylias per vai. ir bangos 6-7 
pėdų aukščio. Pavalgėme mies
te, pasiteiravome apie orą. Vė
jas buvo šiaurės-rytų 8 myl. 
per vai. Plaukėme iki 2!5-tos 
dienos 3 vai. ryto. Tada užėjo 
didelė migla ir plaukti jokiu bū
du buvo neįmanoma. Bandėme 
užsiinkaruoti ant 1001 pėdų lyno, 
bet dugno nepasiekėme. Pridė
jus dar 100 pėdų užsiinkaravome.

uos”, kelionė buvo atidėta 1965 
metams, nes pastato remontas 
pareikalavo nemaža laiko ir lė
šų. Bet įsigyta reikalingi jūr
lapiai ir informacijos knygos 
kaip “Great Lake Pilot” ir kt. 
Teoretiškai iš jūrlapių ir knygų 
susipažinta su Huron ežero ryti
nio pakraščio uostais, švyturiais, 
šviesomis, pusiasaliais ir salo
mis. Apsirūpinta visomis kelio
nei reikalingomis priemonėmis.

Išvengti Detroito upės ir ka
nalų, kelionė pradėta nuo Port 
Huron. 1965 m. rugpiūčio mėn. 
20 d., L. K. Šarūno budžiams pa
dedant, pastatas buvo nugaben
tas į Huron ežerų. Viską, sutvar
kius ten pernakvota ir rugp. 21 
d. 2 vai. p. p. laivo įgula, susi
dedanti iš v. v. Arvydo šatrai- 
čio — vadas, vair. Lino Juškos 
— navigatorius ir Rimo Šadei- 
kos — virėjas, pradėjo kelionę. 
Tuoj persimesta į rytinį Huron 
ežero pakraštį — Kanadą, kur 
muitinėje sutvarkyti reikalingi 
dokumentai. Buriuota visų nak
tį iki rugp. 22, d. 7 vai. ryto. 
Oras buvo gana šaltas. Vėjas 
8 mazgų. Naktį orientuotasi pa
gal kompasų ir pagal šviesas 
ant kranto sekant jūrlapį. Jokių

ju rytų, o vėliau pietų-rytų pri
plaukėme pusiasalį skiriantį Hu
ron ežerų nuo Georgian įlankos. 
11 vai. ryto pasiekėme Tobermo
ry miestelį. Jis stovėjo 3 myl. 
nuo ežero. Nuėjome pasižvalgy
ti. Sutemus, per miškų grįžtant 
atgal paklydome ir turėjome vėl 
eiti į miestelį, kad suradus tei
singa kelių laivo link. Palankiam 
vėjui esant, 27 d. 2 vai. ryto pa
siekėme Lions Head, čia sutiko
me vienų pilietį iš Detroito, ku
ris mus pavaišino. 12 vai. tęsė
me kelionę stipriam vėjui pu
čiant ir 7 vai. vak. buvome ne
toli Owen Sound, bet kilo staigi 
audra. Lietus buvo toks stiprus, 
kad trukdė kvėpavimų. Bangos 
10.-12 pėdų. Vėjas nutraukė prie
kyje džibų. (Kiek toliau ši aud
ra paskandino 35 pėdų krūzerį su 
5 žmonėmis). Staiga vėjas nuri
mo, ir mes plaukdami tarp ak
menų ir uolų pasiekėme laukinį 
krantų. Pritvirtinę laivų pasta
tėme palapinę ir papietavę su
migome. Naktį vėl buvo audra. 
28 d. rytų laivų radome beveik 
išmesta ant kranto, nes lynai 
buvo nutraukti. Bangos buvo 
labai didelės ir mes išplaukti ne
galėjome. Viską palikę išėjome

■ ieškoti artimesnidkininko. Ėjo- 
, me keista vietove] okių sodybų,
■ jokios dirbamos mės ar sodų, 

kelias neaiškus jokių gyvių 
ar bent paukščių, bartais net ne
jauku darėsi. Kome perspė
jimo užrašų. Spome, kad tai 
didelis parkas iribai apleistas. 
Pagaliau pasiekėe sodybą. Su 
jūrų skautų stovkla už 30 my
lių prie Wasagosiepasiseke su
siskambinti. Tad šaukėme De
troitą ir nurodėm kur esame. Iš 
ūkininko sužino jcie, kad ta įtar
tina laukinė viet yra Kanados 
artilerijos šaudyla. čia šaudo
ma 15 cm. sviediiais. Mūsų lai
mė, kad šį šešadienį nebuvo 
šaudoma. Tuojau susiskambino
me su šaudyklos štabu, kurie 
mums pažadėjo isokeriopą pa
galbą.

Padėkoję kanadiečiui ūkinin
kui už maistą ir telefonų, nors 
ir perlyti kiaura:, išėjome mies
telio link. Iš krautuvės bandėme 
vol T>vT«įsknmhinU stovykla, kas ir pavyko. Stovykloje jau buvo 
Detroito jūrų budžiai, kurie tuo
jau išvyko į nurodytų vieta. Su
sitikę su savaisiais, grįžome į 
šaudyklos štabų ir jiems išklau
sius mūsų “nelaimę”, leido palik
ti laivų iki nurims audra, o mums 
davė kariškų sunkvežimį, ir su 
visa manta mus nugabeno į jūr. 
skautų stovyklų. Sekančių dienų 
(29) didelės bangos dar mums 
neleido išplaukti. Rugp. 30 d. 
vėjas jau buvo aprimęs ir 11 
vai. mes galėjome pajudėti jūr. 
skautų stovyklos link. 12 vai. 
jau girdėjome patrankas šau
dant. Vėjas visai nurimo ir mes 
turėjome palikti laivų Meaford 
uoste. Rugp. 31 d. nors ir labai 
silpnam vėjui esant, plaukėme 
stovyklos link ir jų pasiekėme 
rugsėjo mėn. 1 d. 1 vai. ryto.

Fiziniai pavargę niekuomet 
nebuvome. Sunkiau buvo pri
prasti miegoti laive, nes vanduo

daužydamas laivo sienas kėlė di
džiulį triukšmų. Kelionė pada
ryta tiesia linija apie 300 mylių, 
o zigzaguojant išėjo 400 mylių 
— baigė savo pasakojimą kelio
nės dalyviai LJS Detroito “Ša
rūno” įgulos jūrų budžiai v; v. 
A. šatraitis, vair. L. Juška ir 
vair. A. šadeika.

LJS Juodkrantės tunto 
žinios

Juodkrantės tunto skautės re
prezentuoja lietuvaites skautes 
tarptautinėje skaučių veikloj — 
International Patrol šaukiamose 

sueigose
LJS Jūrų Skaučių vadi jos narė 
V. V. Nijolė Raišytė ir Juod
krantės tunto atstovė V. Violeta 
Gasnerytė dalyvavo Internatio
nal Patrol šauktoje darbo su
eigoje, kuri įvyko š. m. lapkr. 
mėn. 18 d., Girls Scouts of Chi
cago būkle, (šios sueigos vyks- 
+q npriodiškai ir čia Juodkrantės
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Kelionės įgulos narius A. Satraitį, L. Jušką ir R. Šadeika sveikina LJS Vyriausias Skau
tininką j. sk. Ed. Vengianskas. Nuotrauka L. Knopfmilerio

tunto skautės visada reprezen
tuoja lietuvaites skautes).

Šios sueigos metu mūsų skau
tės rodė sueigos dalyvėms, pa
skirų tautų skaučių atstovėms, 
kaip daryti kalėdinės eglutės pa
puošimus — šiaudinukus. Su
sirinkusios skautės gėrėjosi mū
siškių kruopštumu, gražiu dar
beliu ir pačios panoro išmokti 
šio meno, — mūsų skautės mie
lai jas pamokė. V. Gasnerytė ir 
N. Raišytė eidamos į šių sueiga 
nusinešė ir tikrų šiaudų, tad ir 
gavosi natūralus grožis iššaukęs 
efektų, (šiaudus parūpino skau
tininke Lukošiūnienė net iš Ka
nados, Toronto apylinkės lietu
vio ūkininko).

★ š.m. gruodžio mėn. 4-5 die
nomis Jaunimo Namuose įvyko 
kalėdinių žaisliukų-šiaudinukų 
paroda rengiama Frank Zapo- 
lis. šioje parodoje dalyvavo LJS 
Čikagos jūrų skaučių “Juodkran
tės” tunto “Bangelių” laivas va
dovaujamas j. sktn. J. Lukošiū-

rnienės. Parodos metu jūrų‘skau
tės turėjo savo atskirą stalų, 
kuris buvo papuoštas jų pačių 
padarytais šiaudinukais.

★ Čikagos LJS “Juodkrantės” 
ir “Baltijos Jūros” tuntų bendras 
štabo posėdis įvyko š. m. lapkri
čio mėn. 21 d. Į šį posėdį taip pat 
buvo pakviestas Čikagos LJS tė
vų komitetas, vadovaujamas Dr. 
G. Bylos. Posėdžio metu buvo 
svarstoma bendra tuntų veikla 
ir įvairūs ateities darbai. Nu
tarta daryti abiejų tuntų bend
ras Kūčias — kurios įvyks š. m. 
gruodžio mėn. 19 d. Jaunimo 
Centre. Kučioms suruošti pri
sidėti nutarė Čikagos LJS TėT'u 
Komitetas. Smulkiai svarstomi 
buvo darbai, atlikti Klaipėdos 
Uosto Mugei, kuri įvyks 1966 m. 
.sausio mėn. 23 d. — Jaunimo

1 Centre.
★ Tradicinis LJS vakaras — 

“Jūros Dugne” kaip ir visuomet 
įvyks ateinančių metų vasario 
mėnesį. Jūriškais motyvais de
koruoti salę apsiėmė Čikagos 
LJS “Juodkrantės” tunto tunti- 
ninkė j. sktn. D. Lukošiūnaitė.

★ Tėvų Komitetas buvo pra
šytas prisidėti prie Klaipėdos 
Uosto Mugės darbų ir sutiko pa
dėti tuntams šią Mugę sėkmin
gai pravesti. Posėdis baigėsi ben
drais pasikalbėjimais apie atei
nančios vasaros stovyklą ir ben
drą veiklą.

LJ Skautijos balsas 
Margučio radijo bangomis

LJ Skautija turės radijo va
landėlę “Margutis” radijo ban
gomis pastovia data. Tikslus lai
kas bus praneštas vėliau. Va
landėlės vedėja bus j. paskt. Da
lia Bylaitienė. Šią žinių tenka 
maloniai sutikti, nes skautaitės 
turės progų pasirodyti su savo 
meniškais sugebėjimais, o tuo 
pačiu ir pasitempti... kad plačios 
visuomenės būtų teigiamai įver
tinti ir visada laukiami.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

75th ANNIVERSARY SALE
Chicago’s Oldest Exclusive Floor Covering Firm, possessing America’s Largest Collec

tion of Oriental Rugs — LOWEST PRICES in Our History!
Genuine Hand Made
Oriental THROW Rugs 3.0 X 2.0 ft.

Beautiful Oriental Rugs — 12.0 X 9-0 ft.
Exquisite Reproduction of Persian Design
Rugs — 12.0 X 9.0 ft. (Power Loomed)

Pay us a visit today — Do NOT Delay

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Sale Price

$24.50
$525.00

$249.00

8 S

NAHIGIAN
INC,

ESTABLISHED 1890

121 S. Wabash Avenue 
Plant: 925 N. Larrabee 

Chicago 3, Illinois
The original NAHIjGIAN BROTHERS, INC., 
not to be confused with any other firm 

bearing similar name.
Complete Selection Domestic Carpeting — Cleaning & Repair Service

CURRENT

Dividend Rate

Effective April 1,1960

Universal Investment 
Share Account

IHIVERSI
AND LOAN ASSOGATIOh

• ffi S. HALSTED STREEi 

CHICAGO. 8, ILL.
one HAymorket T-3070

«r»»

All

g & & g H g K g g •Si g
•Si
g•Si Si

3 __ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, DECEMBER 13, 1965

3



LIETUVIAI PLAČIAJAME KAULYJE
kun. A. Srila ir Pijus Gude- : 
levičius.

Į valdybkviesti šių organi- ; 
zacijų a tai: Birutės, Ram- ! 
byno, š v. iii jos (choro), Sa
višalpos, apylinkių ir visų 
kitų, kuriutiko dalyvauti.

• Susi v j imas Lietuvių Ar
gentinoje, ?P- 21, iškilmingai 
šventė 51-metų sukaktį. Tu
ri 6 skyrių daugiau kaip tūks-

: tantį nari nuosavus rūmus.
• Lietu1 Išlaisvinimo Cent

ro pirm. Juknevičius kalbėjo 
apie Lietuper El Mundo radi
ją, turinblatų tinklą Pietų 
Amerikoj ©ueita į gerus san
tykius sulumbiečiu rašytoju 
Germanu ciniegas ir žurna
listu urugvečiu Oscaru A. Bet- 
tinelli, kuipažadėjo remti Lie
tuvos lais5 kovą.

• A. a. ji. Teodoro Daukan
to įkurtanSuropos Laisvinimo 
sąjūdžiui gentinoje priklauso 
17 tautų kovai. Sąjūdis išsi
laiko aukos ir veda savaran
kišką laisv politiką. Lietuviam 
atstovauja B pirm. A. Balčiū
nas, sąjūdįurįs viceprezidento 
postą. Jis nkėsi JAV ambasa
doj, kur I vardu įteikė JAV 
Senatui ir rezidentui adresuo
tus raštus, rašančius kelti Lie
tuvos laisjs bylą Jungtinėse 
Tautose.

• 1955 rišėjo 5 Avellanedoje 
prie lietuvi parapijos įkurtame 
Lietuvių Litiniame Muziejuje 
yra spaudo tautinio meno, dai
lės ir kt. skriai. Muziejuje sau
goma senosios liet, maldakny
gės, įvairi audiniai, juostos, 
tautiniai dibužiai, gintaro pa
puošalai, A?entinoje gyvenusių 
bei kūrusiiliet. dailininkų pa
veikslai, ura su Lietuvos žemės 
sauja, treios laidos Lietuvos 
Statutas, 199 metų teismo pro
tokolas ir k. eksponatai. Muzie
jaus garbės svečių knygoje dau
gelio įžymi! lietuvių bei užsie
niečių paraai ir gražiausi atsi
liepimai. Nė viena kita tautybė 
Argentinoje panašaus muzie
jaus neturi.

AUS'IRALIJOS LB
Australijos Liet. Bendruome- 
truuumiu jA-viigi eav pen engia

mųjų darbų atžvilgiu šiuo metu

Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės valdybos leidžiamas periodi
nis laikraštis “Pasaulio Lietu
vio” Nr. 18 turi apsčiai įdomios 
medžiagos apie lietuvius, išsi
blaškiusius tolimiausiose pasau
lio dalyse ir Antipoduose (apa
čioje žemės kamuolio). Seka iš 
Pasaulio Lietuvio paimami pra
nešimai iš Venecuelos, Argenti
nos
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ir Australijos:
VENECUėLOS LB

Nauja Centro Valdyba
Visuotinės Venecuelos Lietu

vių Savišalpos Bendruomenės 
Centro Valdyba yra tokios sudė
ties : inž. Vladas Venckus — 
pirm., dr. Jadvyga Klovaitė — 
vicepirm. ir VLSB Zigmo Do
meikos vardo Jaunimo Fondo 
globėja; Danutė Statkutė — vi
cepirm. jaunimo reikalams ir 
venecueliečių spaudai (Inter- 
prete parlementaire); dr. Anta
nas Šulcas — vicepirm. visuome
niniams reikalams; Jurgis Bie
liūnas — vicepirm. Vlikui ir Tau
tos Fondui atstovauti VLS 
Bnėje; Juozas Menkeliūnas — 
vicepirm. pasaulio liet, spaudai 
ir Lietuvių Fondui; Henrikas 
Gavorskas — ižd. ir korespon
dencijos sekr.; Aurelija žalnie- 
riūnjenė — protokolų sekr. ir 
tautinių šokių organizatorė; Ma
rius Zubkus — narys ryšininkas; 
dr. Algirdas Subačius — atsto
vas Ė-to Zulia ir Marcaibo mies
tui; inž. Stasys Eidrigevičius ■— 
atstovas E-do Lara ir Barquisi- 
mento miestui bei apylinkėms.

Adresas korespondencijai: 
Vladas Venckus, Maracay, Apar- 
tado 4647, E-do Aragua, Vene
zuela.

Taikos derybos - arba karo paskelbimas
Pranešimai iš Washingtono sako, kad prez. Lyndon 

B. Johnson yra nusistatęs dėti visas pastangas, kad būtų 
pasiekta pastovi ir garbinga taika Vietname. Šituo tikslu 
prezidentas ketina pasiūlyti komunistiniam Šiaurės Viet
namo režimui nedelsiant pradėti taikos derybas, nestatant 
iš anksto jokių sąlygų.

Savo nuoširdumui įrodyti, kad JAV tikrai geidžia tai
kos, prez. Johnsonas rengiąsis paskelbti šiaurės Vietnamo 
bombardavimo pertrauką per Kalėdų švenčių laikotarpį.

Bet jei Hanoi valdžia šitas taikos pastangas atmes, 
tai JAV prezidentas esąs pasiryžęs prašyti kongresą pa
skelbti karo stovį maždaug tokios pat apimties, kaip kad 
buvo karas Korėjoje.

Dabartinė JAV pozicija Vietnamo atžvilgiu daugeliui 
neaiški. Tai kelia ginčus ir nesantaiką šioje šalyje ir ne
susipratimus su draugingomis mums arba neutraliomis 
šalimis. Vietname eina žiaurios kautynės; kone kasdien 
pranešama apie JAV nuostolius karių ir civilinių žmonių 
gyvastimis, ir pranašaujama, kad tai gali tęstis keletą 
arba net keliolika metų.

Tačiau formaliai tarp JAV ir š. Vietnamo nėra karo. 
Ginkluoti vyrai šaudo vieni į kitus ir svaidosi bombomis, 
kraujas liejasi abiejose pusėse, bet — “nėra karo”!

Kaip ilgai Amerikos žmonės gali šitokią padėtį pa
kęsti? Prez. Johnsonas ir jo patarėjai numano, kad ilgai
niui susidarys visuomenėje nuotaikos, reikalaujančios tą 
konfliktą vienaip ar kitaip baigti.

Administracija netektų galios vadovauti, jeigu ji 
lauktų, kol išseks žmonių kantrybė.

Indija ginasi nuo bado
Indijai gresia badas. Norėdamos jai padėti, Jungtinės 

Amerikos Valstybės nutarė pagreitinti kviečių siuntimą 
į jos uostus.

Tuo pačiu laiku prez. Johnsonas autorizavo duoti 
Indijai 50 milijonų dolerių paskolą cheminėms trąšoms.

Šitomis priemonėmis bus, jei ne pašalinta, tai bent 
sušvelninta staigiai ištikusi tą milžinišką Azijos kraštą 
maisto krizė.

Dėl šios krizės premjero Shastri vyriausybės žmonės 
yra linkę kaltinti Washingtona, sakydami, kad prez. 
Johnsono administracija naudojanti maisto davimą, kaip 
įnagį priversti Indiją taikytis su Pakistanu. Bet juk ne 
JAV sukėlė maisto trūkumą Indijoje! Žmonių masės In
dijoje visada badavo. Vienintelis tikras kelias apsaugoti

Kiti pareigūnai
Mečys Balutis —Garbės Teis

mo pirm., Zenonas Garšva — 
Kontr. Komisijos pirm., Aleksan 
dras Saposkinas — biul. red.

Bronė Domeikienė — VLSB- 
nės SK adm.

ARGENTINOS LB
Argentinos LB nauja valdy

ba : pirm. Antanas Balčiūnas, 
vicepirm. Ignas Padvalskis, sekr.

v-- . • *_
Babronis; ižd. J. Siušis, nariai 

ja nuo bado — tai išvystyti žemės ūkį, pritaikant jam 
naujus technikos būdus.

Tačiau Indijos vadai nenori šituo keliu eiti. Gaunamą 
iš Amerikos finansinę pagelbą jie suvartoja stambiosios 
pramonės ugdymui, nes tuo jie tikisi pakelsiu krašto pres
tižų Azijos ir Afrikos tautų akyse.

Ilga laiką Washingtonas žiūrėjo į tai pro pirštus, 
bet pagaliau atėjo laikas jos vadams pasakyti, kad jie 
privalo rūpintis ne tiek savo garbe, kiek žmonių gerove. 
Antraip — žmones neteks vilties, kad jų vargingą būklę 
gali pagerinti demokratija.

sudarė centrinį komitetą, renka 
lėšas, į darbą įtraukė jaunimą 
ir išjudino LB apylinkes.

Pvz. spalio 15 Lietuvių Namuo
se įvyko Adelaidės Apl. Valdy
bos sušauktas susirinkimais jau
nimo kongreso reikalais. Buvo 
pakviesti visų Adelaidės orga
nizacijų atstovai. Pirmininkavo 
J. Lapšys, sekr. L. Martinkus. 
Svarbiausias susirinkimo' tiks
las buvo išrinkti atstovus į Pa
saulio Lietuvių Jaunimo Kon
gresą Chicago] e. Išrinkti: Vytau
tas Straukas, Daina Maželytė ir 
Antanas Stepanas, kand. M. 
šiukšterytė.

Šitaip atstovus išrinkti žada 
kiekviena didesnė Australijos 
LB apylinkė. Ar bereikia saky
ti, kiek tokie parengiamieji dar
bai įneša gyvybės ir judėjimo į 
visą Australijos lietuvių gyve
nimą!

Australijos Liet. Jaunimo 
Kongresas

Australijos Liet. Jaunimo 
Kongresas šaukiamas 1966 sau
sio 3-8 Sydney mieste. Progra
mą parengė Centrinis Komite
tas. Sudaromos galimybės joje 
reikštis organizacijoms ir paski
riems jaunuoliams bei jaunuo
lėms. Kongreso metu vyks jau
nųjų menininkų bei fotografų 
paroda.
Melbourne liet, namų vajus

Namų reikalingumas grindžia
mas tokiais motyvais: Visos mū
sų organizacijos išsimėčiusios, 
sulindusios į pašiūres arba vi-

■ sai jokios pastogės neturi. Tau-
■ tinių šokių grupė blaškosi po 
, visą miestą, nerasdama vietos
■ savo repeticijoms. Skautai su- 
l eigas daro prie bažnyčios kam-
■ po. Sportininkai visai neturi jo- 
( kio kampelio. Parapijos savait

galio mokykla turi drebėti, kad 
nebūtų uždarytos klasių durys 
dėl menkiausios mokinių išdai
gos, ir 1.1 ir 1.1.

Išvada: reikia įsigyti savo 
namus, tad Melbourne Liet. Klu
bo Taryba kviečia visus atsi
liepti į vajų.

Brighton Parko 
JMxHrcnj Klubas

Brighton Parko Moterų Klubo 
priešmetinis susirinkimas įvy
ko gruodžio 2 d. Vengeliausko 
salėje, kur gausiai susirinkusios 
narės draugiškai apsvarstė klu
bo reikalus.

Rengimo komisija iš Sophie 
Jasunas, Julia Sadauskas ir (Ma
rie Huck pranešė, kad šokių va
karas, įvykęs lapkričio 13 d. Hol
lywood salėje, gražiai pavyko ir 
davė gražaus pelno, už tai komi
sija išreiškė padėkų darbinin
kėms bei narėms, už dovanas, 
ir svečiams už gausų atsilan
kymą.

Popiežius Paulius VI, baigdamas santarybos posėdžius, pasisveikino 
su Ryty ortodoksę patriarchu Atenagoru ir pareiškė, kad prieš 
šimtmečius įvykęs skilimas tarp Romos ir Bizantijos bus likviduo
tas. Popiežius atšaukė vienuoliktame šimtmetyje paskelbtus pra

keikimus.

Į naują valdybą 1966 me
tams išrinktos : pirmininke Ade- 
la Burba, vicepirm. — Julia Sa
dauskas, nut. rast. — Estella Mc 
Namee; f in. rast. — Bernice 
žemgulis, kasininke Adelė Šan
kus, kontr. rašt. Connie Budrik, 
koresp. Adela Burba. Garbės 
grabnešės 1966 m.: Adela Bur
ba, Julia Sadauskas, Connie Bu- 
drick, Antanina Grigonis, Mar
cella Laugis ir Barbora Byer. 
Knygų revizijos komisija: So
phie Jesunas, Anastazija Wil
liams ir Connie Elmore. Be to 
susirinkimas nutarė paskirti 
po $10 Kalėdų sveikinimams per 
Naujienas, Sandarą ir Draugą, 
taip pat Hines ligoninės vetera
nams, Crusade of Mercy, Sophie 
Barčus radijo vedėjai Aldonai 
Daukus ir Margučio radijui.

Pranešta, kad serga klubo na
rės: M. Grybas ir Vincenta Kli
mas. Klubas nusiuntė gėlių į 
ligoninę su linkėjimais pasveik
ti ir sustiprėti. Nebuvo praneš
ta, kad narės Marcella Tiškevi
čienė ir Agnes Gelžainis buvo 
ligoninėje, tai klubas nusiuntė 
gėlių į namus su linkėjimais.

Mūsų klubo narė Klizabctta 
Strazdas tebėra Oak Forest 
prieglaudos namuose! Narės su
rinko $16 Kalėdinių dovanų, 
kuriuos įteikti įgaliotos Julia 
Sadauskas ir Connie Budrik.

Klubo metinis susirinkimas 
įvyks ketvirtadienį, 1966 metų 
sausio 6 d. Vengeliausko salėje, 
4500 So. Talman Avė. Pradžia 
8:00 vai. vak. Visos narės prašo
mos dalyvauti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti.

Brighton Parko Moterų Klu
bo vardu linkiu visoms narėms 
linksmų Kalėdų ir laimingų 
Naujųjų 1966 Metų.

Koresp. Adela Burba I

LJS Jury skautų vienetų ir 
narių 1966 m. registracija

Vykdant LJS nustatytą meti
nę narių ir vienetų registracinę 
prievolę, visiems j ūrų skautų 
vienetams ir vadovams praneša
ma, kad 1966 mt. metinė regis
tracija LJS Jūrų Skautų Vadi- 
jos nutarimu vykdoma š. m. lap
kričio mėn. 25 — gruodžio mėn. 
31 d.

Ryšium su tuo, LJS Vyriausio 
Skautininko išsiuntinėtas regis
tracines formas, vienetų vadovai 
iki š. m. gruodžio mėn. 31 d. pra
šomi tinkamai išpildyti ir kartu 
su metiniais nario mokesčiais 
siųsti LJS Jūrų Skautų Vadi jos 
iždininko adresu: j. v. s. L. 
Knopfmileris, 5749 So. Carpen
ter str. Chicago 60621, Ill.

LJS vadovai — jūrų skauti
ninkai, tiesioginiai nepriklau
santieji vienetams, metinę re
gistracijos prievolę atlieka be
tarpiai pas LJS Jūrų Skautų Va- 
dijos iždininką.

LJS Jūrų Skautų Vadija

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Daumantas Cibas. ŽAIŽARAS. 

Pasaka mažiems, ir, anot leidyk
los, teisybė dideliems. Iliustra
vo dail. A. Korsakaitė-Sutkuvie- 
nė. Išleido Lietuvių Dienų lei
dykla. Didelio formato,, stora 
apianka, 2 puslapių storame ge
rame popieriuje su daug Korsa
kaitės grafinių braižinių. Visa 
ta “pasaka - teisybė” yra Cibo 
svajonėlė, kaip kažkoks milži
nas su dideliu kūju iš Lietuvos 
išvaiko parazituojančius mas
kolius ir parsigabenęs savo tė
vus laimingai toliau gyvena.

KNUT HAMSUNAS

AUGUSTAS KELIAUTOJAS
(Vertė STASYS VAINORAS)

8
— Keletas iš jų buvo tikrai malonūs 

žmonės. Aš susidraugavau su vienos tau
telės vadu ir tuojau jį apkrikštijau, va
dinasi, aš jam nieko nedariau. Kam man 
reikėjo atversti žmogus, kuris jau iš anks
čiau buvo Dievo vaikas? Jis davė man figų, 
melonų, o kiek vėliau prisiuntė dovanas 
porą savo žmonų.

Jaunuoliai žvengė ir primygtinai klausė:
— O kokios jos buvo? Gal senos?
Bet toliau Augustas nebekalbėjo. Atro

dė, kad ėmė abejoti savo misijų istorijos 
pasisekimu, ir nebenorėjo apie tai pasakoti. 
Troboj pasidarė tylu, laikrodis ant sienos 
išmušė septynius dūžius, žmonės pagal
vojo apie vakarienę ir naktį.

Augustas nori nukreipti kalbą ir pa
klausia:

— Ar nereikėtų mums čia įlankoj įsi
gyti tinklą ir sudaryti įgulą ?

Tyla. Kai kurie vėl atsisėda ir pradeda 
apie tai galvoti.

— Gėda, — sako Augustas, — silkės 
žaginiais plūduriuoja prie durų, o mes ne
turime ne keselės joms pasemti.

— Tas tiesa, — sumurma kažkuris.
— Vienas tinklininkų laivas po kito 

atplaukia iš kitų valsčių ir čia apsupa sil
kių spiečius, bet mes nieko nedarome, mes 
sau ramiai sėdime ir tenkinamės varginga 

pajūrininkų dalia. Pfui! Kas mus velniai 
kur griebtų!

— Bet kas mums daryti? — klausia 
Karolis.

Augustas atsisuka į Joakimą:
Tau reikia vėl įsitaisyti tinklą, Joaki

mai!
Joakimas:
— Tai ne mano išgalėms.
— Tam reikia pinigų, — atsako ir kiti.
Augusto tokie atsakymai nenuramina, 

jis klausia:
— Kas, ar ne tu, Joakimai, pirmas prieš 

dvidešimt metų apsupai silkių spiečių ir 
padarei pradžią? Bet kai tavo senasis tink
las supuvo, buvai taip pat pirmas, kuris 
nuleidai rankas ir nė piršto nebepajudinai.

Tyla.
— Man atrodo, kad mums užtenka 

tinklui įsigyti, — samprotavo padrąsinan
čiai Augustas.

Čia vėl atsiliepė Karolis, kuriam ne
atrodė, kad tai neįmanoma, kur tau, kodėl 
gi ne, gal būt kaimas, gal visas valsčius 
galįs ką padėti.

Joakimas, seniūnas, garsiai nusikvato
ja ir pakrato galva:

— Tegu kaimas pirma užtraukia pa
skolą ir tegu tada paleidžia žuvies miltų 
fabriką!

Šitaip jis vėl paklupdė Augustą ir vos 
jo nesunaikino! Augustas pats tai paste
bėjo, jis nutilo, klausėsi kitų kalbų už ir 
prieš: tinklo padarynė nesąs koks mažmo
žis, tam reikalinga labai daug, tūkstančių, 

o kur tos aukso kasyklos! Sumanymas ne- 
įgyvendinimas.

Bet Augustas sėdėjo ir tempė savo lan
ką, jis sako:

— Aš galiu perimti dalį.
Pasigirsta pašiepiantis balsas:
— Vieną dalį iš šimto!
— Taip, taip, gal būt keletą dalių, — 

pataiso Augustas.
Bet ir šis pasiūlymas įspūdžio nepa

darė. žmonės ėmė iš naujo galvoti apie 
vakarienę ir naktį, keletas garsiai nusižio
vavo.

Augustas ištempė lanką, dabar jis 
šauna:

— Man nesvarbu, — jis pareiškia, — 
aš perku tinklą vienas, jei tu, Joakimai, 
sutinki vadovauti.

O-o-o! Per trobą perėjo nusistebėjimas, 
patamsiuose išsiplėtė akys. Nejaugi Au
gustas gali tai nupirkti, ar jo keliondėžė 
iš tikrųjų plyšta nuo pinigų?

— Tu vėl kreti juokus! — jie sako.
— Viskas pareina nuo tavęs, Joakimai, 

— pareiškia Augustas.
Joakimas, seniūnas, šypsosi ir eina tie

siai prie reikalo: jei kitų kliūčių nesą, jei 
tai tik nuo jo pareiną —

Taip ir buvo sutarta.
Vadinasi, išėjo vis tik didelis vakaras, 

nuotykingas vakaras, žmonės, susėdę va
karienės, galėjo šnekėti apie didelį sužy
dėjimą ir veikimą, numatomą įlankoj, o 
Augusto keliondėžė esanti pilna pinigų. Oi, 
tas Augustas, šitas mogulas iš Indų šalies! 

Jis vėl pasidarė visų mįslė ir nuostaba. Aki
mirką, kada jis paleido strėlę, net Paulina 
į jį pažiūrėjo, ir jai pradėjo nuostabiai 
kaisti skruostai,

Augustas iš tikrųjų įsigijo tinklinį lai
vą, buvusį orutinėj įlankoj. Jis stovėjo 
tenai tarp kitų laivų, bet dar nebuvo pa
sėmęs kaip reikiant silkių, jam visą laiką 
nesisekė, neuždirbo nė išlaidoms, laivinin
kas ir žvejai neteko ūpo ir užsimanė išsi
skirstyti. Tokią akimirką pasirodė Augus
tas, jis jau anksčiau buvo atsilankęs ir 
viską apuostęs; jis veikė staigiai, atgabeno 
Joakimą ir savo įgulą į laivą ir dar tą pačią 
dieną paleido juos ieškoti laimės, ir baigta.

Taip, tinklinis laivas perėjo į kitų ran
kas, bet tai dar nereiškė, kad už jį jau buvo 
atsilyginta, o Augusto nebuvo galima rasti. 
Ne, Augustas dingo. Tur būt jis bus išvykęs 
į valsčių, ar kur kitur, gal būt pas daktarą 
dėl savo ligos, jis turėjo greit grįžti. Tinklo 
savininkas teiravosi, kur jis galėtų būti, bet 
įtarti dar nedrįso; praėjo dar keletas die
nų, Augustas, matyti, bus išvažiavęs pa
kraščių garlaiviu iškeisti stambiuosius už
sienio pinigus, gal jam prireikė į banką.

Jis dingo.
Dabar tinklo savininkas pradėjo klau

sinėti: kokių vertybių turįs tas Augustas, 
ar jis aplamai turįs kokio turto? Tamsi ir 
nemaloni abejonė apėmė įlanką, krautuvėj 
šnakždėjosi žmonės, žiūrėjo į žemę ir krai
pė galvas. Paulina nuėjo į kambarį palė
pėj viršum kavinės pakilnoti Augusto mi- 
singiu apkaustytą keliondėžę. Ji buv® 

lengva, bet ne tuščia, anaiptol, joje tikrai 
galėjo būti užsieninių pinigų. Tinklo savi
ninkas ir žvejai laukė ir laukė, galiausiai 
išseko kantrybė. Kad taip jiems imti ir 
nueiti pas vaitą?

— Palaukit dar kurį laiką, Augustas 
yra žmogus, žinąs daug išeičių ! — kalbėjo 
Paulina, norėdama juos apraminti.

Ir ar ne keistas nuotykis! Jei Augustas 
ligi šiol ir bus buvęs be pinigų ir kitų ver
tybių, jis susilaukė jų dabar: nuskendo 
kuteris! Anas kuteris, kurį Augustas iš
siuntė su Teodoru ir tuo jaunuoliu į Pietus, 
užplaukė ties Helgelando pakraščiais ant 
uolų, abu vyrus užtiko pats pakraščių gar
laivis ir nukėlė nuo šeros, bet kuteris buvo 
sudaužytas į šipulius. O Augustas buvo 
apdarudęs nuo kielio ligi stiebo viršūnės!

(Bus daugiau)

Jau pasirodė knygŲ rinkoje 
naujausioji Dan Kuraičio knyga

MAGIŠKUOJU KILIMU 
Į VILNIŲ 

336 puslapiai. — Kaina $3.00
Geriausioji dovana yra pati naujausioji, 

gražiai išleista, lengvai parašyta knyga apie 
Lietuvą. Knygą galima gauti užėjus į “Nau
jienas” arba užsisakius paštu. Knygų platin
tojai gauna nuolaidą.

čekius arba Money orderius reikia siųsti 
tokiu adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED STREET, 

CHICAGO 8, ILLINOIS
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: P Ros p e et 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. B1EZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 

arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p. 

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

P. ŠILEIKIS. 0. P.
jU ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
|L dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak.
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

sakyta. Jei vis dėlto deficitas! 
pasirodys didelis, McCarter esąs 
tikras, kad CTA taryba bilietų 
kainas kels.

CTA savo tarnautojams pa
kėlė algas po 8 centus valandai 
nuo praeito gruodžio 1 dienos ir 
kels po 11 centų ir 12 centų nuo i 
1966 ir 1967 metų gruodžio 1 d.

Negana to, CTA tarnautojams 
pakeliami įvairūs primokėj i- 
mai, kaip tai dėl gyvenimo pa
brangimo ir t t.

Pajamų 1966 metais numa
tyta $142,120,000, tai yra 
$3,120,000 daugiau kaip buvo 
šiais metais. Beto bus gauta 
$2,000,000 pajamų iš valstybės

už mokinių važiojimą CTA su
sisiekimo priemonėmis.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISU V AL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penki. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

_________ arba GI 8-6198_________  
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

’•naujienos" bolševikams
£RA RAKŠTIS JŲ AKYSE

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

”dr.~gTserneF 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso. 

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

CTA apsipranta su 
deficitu

Chicagos Tranzito adminis
tracija skelbia, kad jos 1966 m. 
biudžetas turės apie $3,459,000 
deficito, tačiau autobusams ir 
traukinėliams bilietų kainų kė
limo “tuo tarpu” nenumatoma. 
CTA generalinis manageris Wal
ter McCarter sako, kad bus ban
doma išsiversti prisilaikant 
griežtos ekonomijos ir sulėti
nant užplanuotus pagerinimus. 

(Tačiau 350 naujų autobusų bū- 
1 šią perkama ir iš jų 150 jau už-

ELZBIETA KAIRIS
Gyveno 3258 South Union Avenue

Mirė 1965 m. gruodžio 10 d., 3:30 vai. po pietų.
Gimusi Chicago, Illinois.
Paliko nuliūdę: sesuo Stella, pusseserės Anastazija Medzis su šeima 

(Racine, Wis.), Helen Žilis, jos vyras Louis ir jų šeima, pusbrolis Liud
vikas Pūkis (Westwille, Ill.), dėdienės Stellt Kairis šeima, giminaičiai 
Fred Lieberman su šeima (Venice, Calif.), Catherine Taylor (Calif.), 
Alvina Cyanski ir jos vyras Simon ir jų šeima, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioj, 3307 S. Lituanica Av.
Antradienį, gruodžio 14 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš koply

čios i Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, a po gedulingų pamaldų bus lai
dojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Elzbietos Kairis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, pusseserės, pusbrolis ir giminės.

Laidotuvių direktorius Antanas M. Phillips, tel YA 7-3401.

TRIJŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- 
švietos priešmetinis susirinkimas įvyks 
antradienį, gruodžio 14 d. 7:00 vai. vak. 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
Street. Narės malonėkite atsilankyti, 
nes bus valdybos rinkimas 1966 me
tams ir išgirsite kitus pranešimus. 
Taipgi turėsime Grab Bag ir vaišes.

Rose Didžgalvis, rašt.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

G £ LINIUKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
\d»/z 2533 W. 71st STREET
I pX - Telef.: GRovehill 6-2345-6 
* 4? 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9
I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid,; telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET 
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad l-\ popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Gyv. 5529 West 64th Street
Mirė 1965 m. gruodžio 11 d., 2:00 vai. rytą, sulaukęs 72 metų am

žiaus. Gimęs Lietuvoje, Ukmergės apskrityje.
Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Veronika, pagal tėvus Baranauskaitė; duk

tė Mary Miller, anūkė Ruth Beverly, brolis Jurgis, brolienė Julijona, 
giminės: Kuzminsku, Haupt, Dobrovolskiu, Avežių ir Vaičiūnų šeimos; 
švogerka Ona Pereckienė su šeima; Lietuvoj liko brolis Kazimieras su 
šeima; daug kitų giminų, draugų ir pažįstamų Lietuvoje ir Ameri
koje.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Antradieni, gruodžio 14 dieną 9:00 vai. rytą bus lydimas ir koply
čios į Gimimo Pan. švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Kauniečio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, anūkė, broliai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

Gyv. 3436 So. Lithuanica Avenue
Mirė 1965 m. gruodžio 10 d., 11:00 vai. ryto, sulaukęs 75 metų 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Vilkaviškio apskr., Bartininkų parapijoj, 
Vartų kaime.

Amerikoj ee išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: sesuo Ona Karalius, jos duktė Alice Rudis, jos 

vyras Edward Brown. Lietuvoje liko sesuo Uršulė Burinskienė su 
šeima ir brolio vaikai ir kiti giminės.

Priklausė Lithuanian Chamber of Commerce, Chicagos Lietuvių 
Draugijai, Chicagos Suvalkiečių Draugijai, Lietuvių Exmaineriu klu
bui, SLA 36-tai kuopai.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. Rudmino koplyčioje, 3319 So. Litu- 
anica Avenue.

Antradienį, gruodžio 14 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios Į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Ūkelio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, jos duktė su šeima ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Jurgis F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

BRUNO M. RUKŠTELE
Gyveno 4412 South Wood Street

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Mirė 1965 m. gruodžio 11 d., 12:10 vai. ryto, sulaukės 51 metų amž. 
Gimęs Lietuvoje, Zarasų apskr., Degučių kaime.
Amerikoje išgyveno 17 metų.
Paliko nuliūdę: Lietuvoje liko žmona Filomena, 2 sūnūs: Stasys 

ir Alfred, sesuo Zosė Tvardauskienė su šeima. Amerikoje dėdė Anta
nas Sirbinskas, jo žmona Rozalija su šeima, teta Tillie širbinskas su 
šeima, pusbrolis Edwardas Juodwalis, jo žmona Frida su šeima, sesuo 
vienuolė M. Aloysia, šv. Kazimiero vienuolyne Argentinoje, Lucille 
Ferrante su šeima Bostone, Hubert Juodwalis su šeima Alaskoje ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Zarasiškių Klubui.
Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4605 S. Hermitage Ave. 

Antradienį, gruodžio 14 dieną 8:45 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
i šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Bruno M. Rukštelės giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, sūnūs, dėdė, teta ir kiti giminės.
Laidotuvių direktorius J. F. Eudeikis, tel. YA 7-1741.

CONSTANCE STRIUPAS
Pagal tėvus Vikanis

Gyveno 7655 So. Sangamon

Mirė 1962 m. gruodžio 13 d., 3:00 vai. po pietų, sulaukusi 69 me
tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Rokiškio apskr., Žiobiškių parapijoj, 

Stumbrių kaime.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Palaidota šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Louis, sūnus Louis Jr. ir jo žmona Irene, 

duktė Eleanor Kasputis, jos vyras James, 2 anūkai, brolis Kazimieras 
Vikanis, jo žmona Josephine ir jų šeima.

Prabėgo treji liūdni metai, kai mus palikai, 
Kai Tave priglaudė tie šalti kapai.
Daug vilties turėjai su manim dar gyventi, 
Bet ankstyvos mirties negalėjai išvengti. 
Viskas, kas man liko — tik Tavęs gailėti 
Ir ant Tavo kapo gėleles padėti.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet. mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: vyras, sūnus, duktė ir anūkai.

PADĖKA

Dievo malonė aplankė audringo mano gyvenimo na
mus tris kartus į vieną mėnesį. Sūnus, žentas, o dabar ir 
mano vyras Kazimieras mirė vienas po kito. Mano vyras 
Kazimieras buvo apdovanotas giliu protu. Augo našlai
tis, bet užtat buvo savarankus. Jaunatvėje buvo fanatiškai 
religingas, bet vėliau pasidarė fanatiškas netikėlis. Buvo 
gyvenimo užgrūdytas, pilnas neapsakomos energijos, labai 
darbštus. Jis dirbo už du - tris.

KAZIMIERAS J. DOVYDAS
(Charles J. Davis)

1965 metų lapkričio 26 dieną su švento Kryžiaus baž
nyčios patarnavimu buvo palaidotas savi) sklype, esančia
me Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Nuoširdus ačiū kun. A. Stašiui už dievišką palaimini
mą jo mirties patale, už atkalbėjimą švento ražahčiaus ko
plyčioje, už šventas mišias bažnyčioje. Nuoširdus ačiū kun. 
Petkui už gražų laidotuvių tvarkymą bažnyčioje. Ačiū ir 
klebonui Abromaičiui.

Nuoširdus ačiū už šventų mišių aukas ir už daugybę 
gėlių. Ačiū Piliečių Klubo grabnešiams už laidotuvių me
tu suteiktą patarnavimą. Ačiū visiems, kurie liūdesio va
landoje pareiškė užuojautą. Nuoširdus ačiū visiems ir vi
soms, parodžiusiems gerą širdį.

O Tu, mano numylėtas vyre, lauk manęs. Jeigu Die
vas leis, tai vėl susitiksime amžinybėje. Lauk mano pa
laikų Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Nuliūdę:
žmona Ona, dukterys, žentas, marti ir anūkai.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
——------------------------ —

SO

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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ALICE STEPHENS 
JUBILIEJINIS 
KONCERTAS

Trys šimtai su viršum žmo
nių turėjo progos keletą valan
dų pabuvoti tikrai jaukioje ap
linkumoje ir pasiklausyti sko
ningai paruošto koncerto pro
gramos, minint Alice Stephens 
Choro sidabrinį jubiliejų.

Minėjimas įvyko puikiame 
Svithold Singing Klube, kas irgi 
prisidėjo prie šio parengimo pa
sisekimo.

Margaspalviai publikai susi
rinkus iš mažesnių puošnesnių 
salių i didžiąją banketo salę, 
programą pradėjo ansamblio 
pirmininkė Jonė B’obinienė. Ji 
p kvietė provincialą kun. B. 
Markaitį atkalbėti invokaciją. 
Po to buvusi ansamblio daini
ninkė Aldona Daukuvienė pa
vaizdavo ansamblio nueitą ke-( 
lią. Jos pristatyta Juzė Dauž- 
vardienė priminė, kad ansamb
lio organizatorė Alice Stephens 
per tuos 25 metus aukojo visą 
laiką moterų chorui išlaikyti 
veikliu ir muzikiniu-meniniu 
lygiu, aukštame stovyje. Alice 
Stephens niekuomet nebijojo 
imtis žygio eiti su savo choru 
miestan, garsinti Liletuvių var-

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

| dą tarp svetimtaučių. Ji ėjo ir 
i į didįjį Orchestra Hali ir kilus 
pastatus ir visuomet sulaukė 

; pripažinimo nuo svetimtaučių.
Generalinis Konsulas Dr. P. 

j Daužvardis Alice Stephens An- 
■ samblį pavadino Generalinio 
Konsulato menine dalimi.

Toliau p. Juozas Bačiūnas 
pasveikino chorą ir vedėją Alice 
Stephens, pakeldamas tostą (sti
klą vandens), palinkėdamas di
rektoriai Alice Stephens geriau
sios sveikatos.

šis Alice Stephens jubiliejinis 
koncertas buvo praturtintas

1 mūsų muzikos bei dainų loby
nais. Buvo specialiai šiam 
koncertui sukurtos penkios 
naujos lietuviškos dainos. Kom
pozitoriai Faustas Strolia, dr. 
L. šimutis, J. Zdanis ir V. Ja- 
kubėnas kartu su kun. B. Mar- 
kaičiu buvo naujieji autoriai. 
Ansamblis irgi gerai išpildė visą 
eilę kitų kompozitorių kūriniu
— kaip tai S. Šimkaus, J. Žile
vičiaus, Tallat-Kelpšos, A. Va
nagaičio ir B. Budriūno. Ant 
galo padainavo Strauss’o valsą. 
Solo dalis atliko Eleanor Zapo- 
lienė ir Genovaitė Mačytė. Cho
rui akomponavo Geraldine Niw- 
ranski.

Bendrai šis vakaras bus ilgai 
atmintinas, nes jis buvo labai 

, gražiai surengtas ir dainos pui- 
! kiai sudainuotos.

Garbė Tau — Alice Stephens
— kurią aš vadinu “Amerikos 

Į Lietuvių Pirmąja Ponia muzi
kos srityje”.

Nora Gugienė

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

IMMEDIATE POSITIONS — AVAILABLE — FOR THE 
FOLLOWING PERSONNEL

LICENSED PRACTICAL NURSES
NURSES AIDES
DIETARY AIDES

40 hour week. — Progressive salary scale. — Liberal fringe benefits. — 
Pleasant living & working area.

Why not apply now — and permit us to introduce our program to you!!
Please apply in person — Mrs. B. PROPER — Pers. Office — 

Monday — Friday 9 A. M. — 4 P. M.

MERCYVILLE
1330 N. LAKE AURORA, ILL.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

HELP WANTED — MALE 
Par bin i n k u Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

SIUNTINIAS J LIETUVA 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

PIGIAI IR GRAŽIAUSIAS 
IMPORTUOTAS KALĖDOMS 

DOVANAS 
bei liet, sveikinimo korteles gausite 

TRANSATLANTIC GIFTS 
PARDUOTUVĖJE

3362 So. HALSTED ST., CHICAGO 
Telef. Bl 7-3883

Stasys Gegužis, gyvenąs Ma- 
hanoy City, Pa., Amerikos lie
tuviams yra žinomas kaip libe
ralas. Gimęs Lietuvoje, Suval
kų Dzūkijos krašte, į Ameriką 
atvyko, būdamas visai jaunu vy
ruku.

Stasys Gegužis į S LA įstojo 
1907 metais, o 1910 metais SLA 
seime Chicagoj, III., jau jis bu
vo delegatas iš 23-čios kuopos. 
Jam tai buvo pirmas SLA sei
mas. Pradedant 1912 m. sei
mu, jis pirmininkavo vlisuošle 
SLA seimuose, įskaitant 1934 
metus. Tais laikais lietuviški ko
munistai dėjo daug pastangų, 
kad užvaldytų Susivienijimą. 
Gegužis visą laiką prieš juos ko
vojo, o 1930 metais SLA seime, 
įvykusiam Chicagoj, Ilk, pasidė- 
kojant Gegužio sumanumui ir 
taktui, komunistų buvo atsikra
tyta ant visados, čia galima pri
dėti, kad pradedant 1910 metų 
seimu, jis dalyvavo visuose SLA 
seimuose. Kas lanko SLA sei
mus, tai žino, kad jis dalyvau
ja aktyviai.

NAW HIRING FULLY QUALIFIED

MACHINE ERECTORS

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
IF YOU ARE SEEKING THE TYPE PROGRAM WE OFFER, 

WHY NOT INVESTIGATE THIS OPPORTUNITY NOW?
STEADY WORK, REGULAR OVERTIME, TOP WAGES. EXCELLENT 
FRINGES, GROWTH INDUSTRY. FULL TIME OPENINGS, 1ST AND 2ND 

SHIFTS. PART TIME OPENINGS, 6 P.M. TO 11 P.M.
Assemble Precision Machinery

Tools And Blueprint Reading Required

ZERAND CORP.
N 55 - W. 13875 OAK LA., MENOMONEE FALLS, WISCONSIN 

PHONE 781 - 7560

THOMAS ENGINEERING 
Opening at new 

HOFFMAN ESTATE PLANT 
MACHINIST — PRODUCTION 1ST CLASS 

GRINDER — PRODUCTION — 1ST CLASS 
Thoroughly experienced in O. D. & I. D. 

Extremely steady work with OVERTIME. 
Good income & future for the right man.

Apprentices invited
To apply 358-5800

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARTJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAIbrook 5-6015

KALĖDŲ ŠVENTĖM 
PUIEL-USIAS DOVANŲ

CENTRAS
J. KARVELIO & CO. PREKYBA

2715 West 71 st Street
Tel. 471-1424

Geriausių prekių pasirinki
mas: gintaro, kristalo ir stiklo, 
keramikos, laikrodžių, medžio 
ir odos išdirbinių, rašomų maši
nėlių, audinių, liet, koplytėlių 
ir kryžių, Kalėdinių ir proginių 
kortelių, knygų, plokštelių ir 
daug, daugiau kitų labai vertin
gų dalykų.

Atsiminkit "Mūsų prekės ir 
kainos pritaikytos Jūsų kišenei".

Taip pat, WORLD PARCEL 
SERVICE patarnauja Jums, čia 
galite pirkti visokių prekių, ku
rias mes Jums išsiųsime į Lie
tuvą.

Ši Įstaiga yra seniausia Liet, 
įstaiga ir turi pilną teisę siųsti 
Jūsų siuntinius tiesiai iš Čika
gos į Lietuvą ar kitur.
Prekybos ir World Parcel Ser

vice vedėja yra patyrusi 
DIEMANTĖ GRĖBLIŪNIENĖ

STATE HRMNUTOtt 
AUTOMOBILE _ 

MSURANCE COMPANY

S 1-Ii-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

GRADINSKAS
AM - FM RADIJAS

TIK $19.—
PUIKI DOVANA!

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

XXXXXZXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma- 
diehio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Į ■

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 
Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

Jis yra Amerikos Lietuvių Ta
rybos narys, daug metų aktyviai 
dalyvavo Bendram Lietuvių Šal
pos Fonde. Jis yra Ameri
kos Lietuvių Tautinės Sandaros 
narys, Tėvynės Mylėtojų Drau
gijos ir daug kitų patriotinių or
ganizacijų narys. Lietuvių Vi
suotinam Seime 1918 m. kovo 
mėnesyje Madison Square Gar
den Teatre, New York City, kur 
dalyvavo daugiau kaip 11,000 de
legatų, kada seimo eiga sušlu
bavo, tai Gegužis, užėmęs pir
mininko vietą, reikalus sutvar
kė ir seimą pravedė tvarkingai. 
Gegužis 1919 metais pirminin
kavo taip vadinamam Laisvės 
Varpo Seime Chicagoj, III. Ame
rikos lietuviai tą varpą parūpino 
ir nuvežė į Lietuvą. Jis kabojo 
Karo Muzėjaus Aikštėje, Kau
ne, ir skambino: “O skambink 
per amžius vaikams Lietuvos, 
kad nevertas laisvės tas, kas ne
gina jos”. Gegužis taip pat pir
mininkavo lietuvių seime 1921 
m. Washington, D. C., kuomet 
buvo įteikta Prezidentui Har- 
dingui Milijonas parašų, prašant, 
kad Amerika pripažintų Laisvą 
Lietuvą De Jure, žodžiu, Ge
gužis per ilgą metų eilę visuomet 
prisidėjo ir dabar prisideda prie 
visuomeninių lietuviškų darbų.

Todėl aš tikiu ir sakau, kad 
nepadarysite klaidos balsuodami 
už jį SLA viceprezidento urėdui.

Nepadarysite klaidos įrašyda
mi Stasio Gegužio vardą SLA 
nominacijose viceprezidento pa
reigoms, o vėliau, kai bus rinki
mai, už jį balsuosite toms pa
čioms pareigoms.

SLA Narys (Pr.)

$ IttlW H# 5- S2G9 Į"
Nauji 

Lietuvių Fondo nariai
Į Lietuvių Fondą įstojo šie

naujieji nariai su įnašais: Dr.SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3272 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Antanas Matukas $1007.97, Bro
nius ir Anastazija Draugeliai 
$500.00. Po $200.00: Kazys ir 
Petronėlė Seniūnai, Antanas ir 
Bronė Rimkai, Genovaitė Stan- 
čienė (a. a. Prof. Povilo Stan- 
čiaus atmintinis įnašas), Pran
ciška Užupienė-Kisielienė (a. a. 
vyro Antano Užupio ir sūnaus 
Bronislavo - Gedimino Užupio, 
mirusio Sibiro kankinio mirti
mi, atmintinis įnašas), Prof. 
Stdsys ir Domicėlė Dirmantai 
$103.60.

Po $100.00: Benediktas Pap
lauskas, Petras ir Elzbieta Anu- 
žiai, Čikagos Lietuvių Biržėnų 
Klubas, Dalė Valeikaitė, Emil 
Sinkys, inž. Juozas ir Marija 
Arštikiai, Ina Užgirienė, Jonas 
Savickas, Pranas Turuta, Do
mininkas ir Bronė Malakauskai, 
Jonas ir Liuda Raubai, Jonas ir 
Ona Treškai, Vytautas ir Ona 
Galvydžiai, Irena Ulpaitė, Anta
nas ir Joana Punpučiai, Antanas 
ir Marija Pesiai.

Lietuvių Fondo Valdyba

Ii š chicagos ir 
apylinkių

♦

Žiemos pradžia 
gruodžio 21 dienų

Žiema žemės šiauriniame pus
rutulyje prasidės kitą antradie
nį, gruodžio 21 d. 7:41 vai. va
karo. Tą dieną ,valandą ir mi
nutę saulė bus pasiekusi že
miausio taško dienos metu ir 
f aklinai nuo to momento vėl 
pradės iš lėto palaipsniui kopti 
aukštyn.

šiuo metu turėtų būti šalčiau
sias oras, nes saulei esant že
miausiai, jos spinduliai krinta 
žemėn nebe stačiai kaip vasarą, 
o įstrižai, ir juo įstrižiau spin
duliai krinta, juo mažiau jie 
beatsimuša į žemę, taigi juo ma
žiau bešildo. Bet tikrieji šalčiai 
prasidės tik po kokių 4 ar 6 sa
vaičių, ir tatai dėlto, kad žemė 
dar nėra užšalusi po praeitos va
saros šildymo, ir dėlto oro šaltis 
yra švelninamas žemės šilumos. 
Vasario mėnuo skaitomas šal
čiausiu, kadangi tuo metu žemė 
yra atšalusi, o saulė dar nepa
kankamai pakilusi, kad galėtų 
šaltį nuvyti.

IMMEDIATE OPENINGS
WAREHOUSE MEN

Experience preferred or will train, 
take over full responsibility.

TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis, 
4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas ga
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk
ti su mažu imokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas
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Steady work — good pay. 
LEROY HARDWARE

& SUPPLY
942 W. MADISON

PILNĄ LAIKA
ARBA

DALĮ LAIKO
• Lathe Operatorius
• Turret Lathe Operatorius
• I.D. & O.D. šlifuotojai vyrai

MARTIN GRINDING &
MACHINE WORKS 

2234 W. WALNUT ST.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas.
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

M 0 V I N G
Apdraustas perkraustymas I 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

V— ■ .. '4

Padarykite tai šiandien
Chicagos ir Cook apskrities 

Tuberkuliozės Institutas pasky
rė gruodžio 14 dieną Kalėdų 
ženkleliams apsimokėti. Kiek-

WE ARE HIRING FOR THE 
FOLLOWING FULLY QUALIFIED 

MECHANICS —
HEAVY DUTY TRUKS

Must have gazoline and diesel exper
ience. If you are seeking steady work 

— plus good salary,.
Apply or phone 

MR. SANDERS — MGR. 
WELCO REPAIR SHOPS

Highways 66 & 66A
Lemont, IL 739-0411

SET UP MAN 
FORKICK PRESS — PUNCH PRESS
— and other types of production 

machines.
Good pay — paid ins. — steady 

employment. Apply
BECKER BROTHERS CARBON CO.

3450 So. LARAMIE AVĘ.
CICERO, ILL.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia DarbiiiinkuIr Darbininkių

REIKALINGAS indų plovėjas vyras 
ar moteris, 3465 S. Morgan St.

HELP WANTED — FEMALE 
________ Reikia Darbininkių________  

PERMANENT, IMMEDIATE 
EXCELLENT OPPORTUNITY 

FOR 
TYPISTS

We would like to interview 
you if you are an alert, efficient 
Typist — seeking a diversified 
position — have a clean phone 
voice and legible handwriting. 

Located vicinity — 
22nd & KEDZIE 

Why not phone now 
for your interview 

522-0805
2 WOMEN 

needed to work in clean modern 
print shop. Excellent working 

conditions. 
Call Mr. Gray, 

543-4626, Addison.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų finas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

vienais metais kovai su džiova 
specialiai išleidžiami Kalėdų 
ženkleliai (Christmas seals), 
kurie yra klijuojami prie kalė
dinių sveikinimų laiškų ir atvir
laiškių. Šis antradienis, gruo
džio 14 diena, pavadintas “Do- 
It-Today”, reiškia “padaryk tai 
šiandien” — pasiųsk savo kon
tribuciją už kalėdinius ženkle
lius nurodytu Instituto adresu.

Džiovos kontrolės komiteto 
pirmininkas Dr. James Hutton 
sako, kad šiuo metu kasdien tarp 
5 ir 10 žmonių, ypač vaikų, yra 
surandama turint džiovos ba
cilų. Kalėdų ženklelių kampa
nija padeda kovai su džiova. Tai 
kovai šį sezoną yra numatyta 
surinkti $925,000.

NOW HIRING FOR IMMEDIATE 
OPENINGS!!

Lite assembly and processing of 
corrugated DISPLAYS. 
Experience preferred, 

but not necessary. 
Excellent hourly rates. 

Phone for interview.
CAPEX CO.

MR. R. WARREN 
BR 3-4310

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

Per ateinančius 1966 metus ti
kimasi nuošimtį dar labiau pa
didinti. Washburne mokykla 
buvo svarbiausioji priežastis, 
dėlko federalinės įstaigos buvo 
sulaikiusios 30 milijonų dolerių 
paskyrimą Chicagos mokyk
loms.

Apmokys daugiau negrų
Meras Daley paskelbė progra

mą didesniam skaičiui jaunų 
negrų apmokyti statybos ama
tų. Pradžioje bus apmokoma 
nuo 50 iki 100 negriukų, kad 
kvalifikuotų įstoti į Washbur- 
ne amatų mokyklą, šiuo metu 
Washburne Trade mokykloje 
iš 2,600 mokinių negrų yra tik 
3.5 nuošimčio. Jei Daley planas 
pasiseks, tai negrų nuošimtis 
pakils iki 7.5 ar 8 nuošimčių.

— Pirmadieni, gruodžio 13 d., 
7 vai. vak. Sophie Barčus ra
dijo programoje bus girdima 
įdomi Vinco Krėvės “Raga
niaus” ištrauka. Atliks aktorius 
Juozas Raudonis.

♦ KALĖDŲ DIENĄ (gruo
džio 25 d.) Lietuvių Auditori
joj, 3133 So. Halsted St. bus 
PASILINKSMINIMAS, šokiams 
gros puikus J. Šniukštos orkest
ras. Visus kviečiame atsilan
kyti ir smagiai praleisti laiką. 
Pradžia 8 vai. vak. Įėjimas tik 
$1.00. (Sk).

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliaii —- Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

PATYRUSI SIUVĖJA, 
GALINTI TAISYTI 

(ALTERATIONS) 
pritaikyti ir persiūti drabužius, ieSko 

darbo. Rašyti: 
Naujienos, Box Nr. 122, 
1739 So. HALSTED ST. 
CHICAGO, ILL. 60608
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